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A magasugrás 
technikája

magasugrás az utóbbi idcben a legnépszerűbb 
eseménnyé vált az atlétikai pályákon, s ez a verseny - 
szám nagy egyéniségei "rendezői képességének" tuiaj- 
donitható, akik a világrekordok gyors felfejleszté­
sével a technika tökéletesedését biztosították. Uj- 
tipusu felkészülési sémákat alakítottak ki, és ez 
a versenyszám egyszerű, hamisitatlan szépségében 
tükröződött.

A hasmánt és főként a flop technika igen rövid 
sporttörténeti múltra tekint vissza, mégis ugytünik 
gyorsan közelednek a technikai tökéletesedés felé.

1930-ban az amerikai Jim Stewart 198 cm-rel ál­
lított fel uj világrekordot, s ő már az akkor újnak 
számitó hasmánt technikát alkalmazta. Majdnem ötven 
évvel később a szovjet Jascsenkó a hasmánt technika 
világrekordját 234 cm-re javította. Dick Forsbury 
reflektorfénybe került újszerű technikájával az 
1968-as olimpián, addigi legnagyobb teljesitményét 
is felülmúlva, 224 cm-t ugrott. 12 év múlva Gerd 
Wessig már 236 cm-t teljesített. A magasugrás ilyen­
fajta befolyásolhatósága az ésszerű és rendszeres 
edzésmódszereknek tulajdonítható. Az egyik felkészü­
lési szemléletforma a gyorsasági-erőgyakorlatok al­
kalmazása felé irányul és a fő cél az elugró láb 
izmainak fejlesztése. Az atlétának meg kell tanul­
nia a különféle szerkezeti, elemi és fogalmi sémákat, 
összhangba kell hozni idcben, időbelileg és egymás­
utáni sorrendiségében, alaposan meg kell tanulnia, 
el kell sajátítania a magasugrás leghatásosabb tech­
nikáját.

Általában úgy érezzük, hogy a magasugrás megfe­
lelő végrehajtásánál a legfőbb tényezők: a nekifu­
tás, az ugrás előkészítése, és az elugrás folyamata, 
éppen ezért főképp e tényezőkre fordítjuk figyelmün­
ket.

A szakirodalonban csak viszonylag uj, vagy elő­
zőleg halványan megvilágított ötleteket, elképzelé­
seket találtunk. A továbbiakban az a szándékunk, 
hogy tisztázzuk az elveket, megállapítsuk a váloga­
tás logikus kiindulópontjait, a helyes technika 
szerkezeti elemeit.

A nekifutás

A legfőbb problémát minden magasugrónál a víz­
szintes sebesség hatásos átvitele, áttételezése je­
lenti a felugrásnál. A magasugrás egyre inkább a ma­
gas nekifutási sebességérték eredményes kihasználá­
sa felé törekszik a felugrás érdekében. Ez függ a 
lefelé irányuló gyorsulás csökkentésétől a végre­
hajtott ugrás "tonpitó" fázisában, airely a test tá­
maszlábra gördülésének sebessége által megnövekszik, 
korrigálva a csipő, a térdizület behajlását. Ez a 
térd- és csipőizületben fellépő amortizációs szakasz 
gyorsításának optimális felváltását teszi lehetővé, 
a későbbi kinyulási fázisban. A felugrás végrehajtá­
sának ez a módszere, formája viszont a nekifutás és 
a felugrást előkészítő fázis megfelelő, értékelhető 
kivitelezésének függvénye. Végül tehát a legfontosabb 
a felugrást megelőző mozdulatok megfelelő időzitéáé.

Az ugrást megelőző lépések

Bármily furcsának tűnik, a nekifutás első lépése 
a felugrás hatásosságát jelentősen befolyásolja. Az 
indulásnál az ugró mindig kialakítja a nekifutás el­
végzéséhez szükséges kedvező, esetleg kedvezőtlen 
feltételeket. Fontos, hogy az atléta hibátlanul ke­
rüljön a megszokott ritmusba és ezzel egyidejűleg 
testét felugrásra kész helyzetbe tudja hozni. Egy 
bizonyos idő elteltével a magasugrás alapos elsajá­
tításában egyszer csak váratlanul közreműködik az 
indulási jel.

Az ugrónak színlelnie kall a gyakorlatban az utdL- 
só három lépés és a felugrás technikailag helyesen 
végrehajtott mozgását /főleg a csipő útját/, elméle­
tileg ismételve, végiggondolva a hibátlan ugrás 
ritmusát optimális sebesség melletti felugrással, 
az ugrást magát mint folyamatos mozgást /a mozgás



alkoto eleieit rögzitve egyedül kell megoldania az 
időzítés problémáját/ és ezután kezdi meg a nekifu­
tást a megfelelő irányba, ügyelve, hogy oldalirányba 
eltérés ne legyen. Pusztán azért, hogy a kezdeti len­
dületszerzés könnyebb legyen, elég kritikus dolog 
néhány sétalépést tenni, amsly az indulójelhez érve 
felgyorsul. Ez az európai magasugrók közös techniká­
ja, mig az Egyesült Államokban meglehetősen ritka. 
Belátjuk, hogy a gyorsulás fokozatosabb, egyenlete­
sebb és a nekifutás kezdete lazább a rásétáló indulá­
si stílussal. A gyors, állóhelyzetből történő indu­
lás megindítja az izomfeszülés egy magasabb fokát és 
megnehezíti a bekapcsolódást a megszokott nekifutási 
ritmusba, növeli a hibalehetőséget. Az ugró a kezdő­
jelhez áll, testével előrehajol, ez kibillentheti 
egyensúlyából és gyors nekifutásra készteti.

Első lépések
A hosszú nekifutást tanácsolnám /tiz, vagy több 

lépés/, mivel ez biztosítja a gyorsulás fokozatos 
felépítését. Az egész nekifutás alatt az elért nagy 
sebesség ellenére, a futómozgásban kerüljük a feles­
leges erőlködést, miközben a figyelem egyre inkább 
a felugrásra összpontosuljon. Az ugrónak egy viszony­
lagosan egyenletes futóritmust kell kialakítania, 
amely lehetővé teszi, hogy a súlypont egyenletes 
áthaladása könnyebbé váljon az utolsó előtti lépés­
nél. Hogy ez neg is valósuljon az ugrónak éreznie 
kell maga előtt a „lábtámaszt /a lábak támaszát/ az 
egész nekifutás alatt, különösen az utolsó három lé­
pés alatt, amikor a lábak ellépésének szöge a talaj 
elhagyásakor kisebb mint normál esetben. Ezen okok 
miatt különbözik a nekifutás technikája némileg az 
un. normál futó technikától.

A nekifutás minden lépésével, a lábak mozgásha- 
tára mind szélesebbé válik, a lábait az ugró mind 
messzebb és messzebb helyezi le a teste előtt. A lé­
pések igy szakadatlanul hosszabbakká válnak, megnyúl­
nak, s ezt fokozza még a megnövekedett nekifutási 
sebesség is. Az ugró közeledik a felugráshoz, előre­
dőlt testhelyzetét a teljes nekifutás alatt rregtart- 
ja és csak az utoló előtti lépésnél egyenesedik fel.

A ritmus
A nekifutásnak két alapvető ritmusa van. Az első 

variációban egy lasubb kezdés után az utolsó három 
lépés aktiv felgyorsitása következik.

A másik tipusu ugró hirtelen megnöveli sebessé­
gét már az indulási jeltől, minden lépése gyorsabb 
lesz, s az utolsó előtti lépést megelőzőleg eléri 
maximumát. A második variációnak vannak bizonyos 
előnyei, mivel egyenletesen növeli a sebességet,

mindvégig kedvezőbb feltételeket biztosit az előkészí­
téshez és a felugrás végrehajtásához. Az első eset­
ben a hirtelen gyorsítás a végén az ellazulás elve­
szítéséhez vezet és túlságos feszülést idéz elő, kö­
vetkezésképpen csökken a vízszintes sebesség.

A láb elhelyezése

Azon célból, hogy a test felgyorsitását a felug­
ráskor teljes mértékben ki tudjuk használni, fontos 
összeegyeztetni a nekifutás és a felugrás műveleté­
nek síkját a futás irányával. A hasmánt technikánál 
a teljes nekifutás egyenes vonalban történik, oldal­
irányú eltérés nélkül. A lábakat szigorúan az egye­
nes vonal mentén kell a talajra helyezni, s a lábak 
kifelé csavarodását, forgását lehetőleg el kell ke­
rülni. Ez különösen az utolsó két lépésnél nagy je­
lentőségű. Az egyik vagy másik oldal elmozdítása 
technikai hiba és csökkenti az ugrás hatásosságát.
A flopnál ugyanezt az általános elvet alkalmazzák: 
az ugró lábainak szigorúan, pontosan követni kell 
a "J" figurát. /I. ábra/

A "belépés és a felugrás előkészítése 

Az átmenet a nekifutásból a felugrás előkészítésé­
be az utolsó három lépés első lépésével kezdődik. 
Amennyiben eddig lábujjhegyen történt a futás, itt 
most "sarkos" futóstilusra kell átváltani. A felug­
rástól visszaszámított harmadik lépésbe való gyors 
törekvés úgy alakit ki megfelelő ritmust, ha a törzs 
energikus felegyenesedésével párosul, s igy az éles 
szöget zár be a talajjal, miközben a súlypont útja 
kezd folyamatosan lefelé haladni.

A felugrástól számított harmadik lépésben az ug­
ró a bal lábát felfelé és előre viszi, majdnem hogy 
elszakadva eddigi "normális" mozgásától. Bal lábát 
ekkor passzívan a talajra helyezi /2. ábra 7. pont/, 
ez az un. "sulytalansági" helyzet. Amikor valaki a 
rajzszögbe lép, hirtelen lesüllyeszti súlypontját, 
ami csökkenti a lábra eső nyomást, terhelést. Bal 
lábát ily módon helyezi passzívan a talajra az ugró, 
lábát térdben behajlitva /de nem túlságosan/, mialatt 
súlypontját süllyeszti. Ez lehetővé teszi a mozgás­
mennyiség szabad áthaladását a lépés alatt, amelyet 
esetleg másképpen igen nehéz lenne végrehajtani az 
ehhez tartozó különleges térdhajlitás miatt. /2.ábra
8., 9. pont/

Utolsó előtti lépés
ikkorra a jobb láb talajt ér, s a csípő utolérte 

a vállat. 12. ábra 8., 9., 10./
Miután a jobb lábat messze előre vitte az ugró, 

térdben kinyújtva, sarokkal érintve helyezi lábfejét 
a talajra. Ezzel egyidejűleg, mint az előző lépésnél,



2. ábra

lábát lehelyezi, a térd kezd kissé hajlani biztosít­
va a lendület lehető legkisebb "fékeződését". /2. áb­
ra 11. pont/ A következő mozdulatok helyes végrehaj­
tása az utolsó előtti lépésben /a jobb lábon/ a neki­
futás és az előkészítés legfontosabb fázisa, meghatá­
rozza a további mozgás jellegét, minőségét és a fel­
ugrás hatásosságát. Az ugró áthalad a jobb lába fe­
lett, hátradőlt testhelyzetben van. Ezt a csipő moz­
gásának gyorsításával éri el, passzívan átgördülve 
jobb lábán, melynek térd- és bokaszöge fixált. A 
térd egy ivet rajzol ki, miközben előre és lefelé 
halad. /2. ábra 13., 14. és 15. rajz/

Ha a térd- és a bokaszög külső erőhatásokra meg­
változik, akkor az a súlypontot enyhén felfelé, s 
nem egyenletesen előre irányítja, ezáltal fennáll 
az ugróláb túlterhelésének veszélye. /2. ábra 13.,
14., 15./ Néhány forrásmüvei ellentétben, a szakiro­
dalom szerint ebben a fázisban nincs szükség az un. 
"kaparó" mozdulatra vagy a továbbhaladást elősegítő 
ellökő, ellépő akcióra, az ugró inkább pusztán tehe­
tetlensége folytán haladjon át a jobb lábán.

A felugrás

A karmozgás igen fontos szerepet játszik az ugró 
mozgásának koordinálásában.

A páros-karu lendités variációi alapvetően kétfé­
lék. Az első variációban a normál futó- és karmozgás 
koordinált, csak a nekifutás legvégén változik meg.
A 2. ábra 12., 13. pontjából nyilvánvalóan kitűnik, 
hogy az ugró bal karjának normál mozgását megállítja 
az utolsó előtti lépés alatt, s teste előtt kismér­
tékben felfelé tartja. Karjait ezután visszahúzza, 
majd előre "hajtja" /lenditi/ kis körmozgással.

A második variációban a kar- és a futómozgás 
összhangját egy lépéssel korábban megbontja az ugró 
a felugrástól számított harmadik lépés alatt. A 3. 
ábra 3., 4. és 5. rajzán, mint látjuk, a jobb kar 
elöl van és addig ott marad, amig a bal kar a test 
előtt utol .? >. éri. Azután az ugró mindkét karját

leengedi és könyökben kiegyenesiti úgy, hogy egy "len­
gető" mozgást végez könyökből.

Az első variációnak az a nagy előnye, hogy a nor­
mál futótechnika egészét csak sokkal később bontja 
meg a nekifutás során, tehát lehetővé teszi az előre 
irányuló sebesség lényegesen kisebb csökkenését. Mi­
velhogy ez a karmozgás viszonylag kis kiterjedésű, 
gyorsabb felugrást tesz lehetővé, sokkal inkább, mint 
a második variáció.

A második tipusu, pároskaru /kétkarú/ lendités 
az utolsó néhány lépés nagymértékű sebességcsökkené­
sét idézi elő /mivel a futómozgást túl korán félbesza­
kítja/, viszont sokkal erőteljesebb karlenditést tesz 
lehetővé. Mindkét variációt hatásosan alkalmazzák.

A karok és a lenditőláb előre és felfelé lendí­
tésének /amelyet a későbbiekben tárgyalunk/ három 
célja van:

1. Növeli a függőleges irányba felfelé ható erő 
hatását a fellépő gravitáció ellen.

2. Az ugró testével közli a szöggyorsitás ener­
giáját, amikor a kar- és láblendités lassul ennek
a résznek a szöggyorsulása /mozgásmennyisége/ át- 
transzferálódik a testbe mint "egészbe".

1. ábra



3. Megnöveli az ugró súlypontjának magasságát 
a felugráskor.
Ha a test szánéra a végtagok által létrehozott szög- 
sebesség maximálisan transzferálható legyen, a vég­
tagokat hirtelen meg kell állitani /"megfogni"/, 
amikor annak súlypontja érintövonalának útja egye­
nesen felfelé mutat, a függőleges gyorsulás maximá­
lis lesz. Ez azt jelenti, hogy a karokat megállitja 
mielőtt a felkar helyzete párhuzamos lenne a talaj­
jal és a kézfej épp hogy a szemmagasság felett meg­
áll. Tehát, ha az ugró súlypontjának magasságát maxi­
mális mértékben növelni akarja, karjait sokkal maga­
sabbra kell felemelnie, igy súlypontjának emelkedése 
is nyilvánvalóvá válik.

A lenditőláb

A szabadon maradt láb /a lenditőláb/ mozgását 
az utolsó lépés repülő fázisában a csipő korábbi 
elmozdulása határozza meg, vagyis a lendités kezdeti 
impulzusa, ami a csipő aktiv előremozdulásának tu­

lajdonítható, mialatt a felugrás folyamatába bekap­
csolódik. Ez a csipcmozgás a törzset és a combot 
Íves formára kényszeríti 12. ábra 15. rajz és 4. áb­
ra/. A karokkal létrehozott maximális függőleges 
gyorsulás csereértékeként növekszik a súlypont ma­
gassága is a felugráskor.

A maximális vízszintes gyorsuláshoz az ugrónak 
hajlított láblenditést kellene alkalmaznia, combjá­
nak felső részével épp-hogy a vízszintes fölé len­
dítve. Azonban mivel a lenditőlábnak sokkal nagyobb 
a tömege mint a karoknak, igy nagyobb a befolyása 
a súlypont magasságának növelésében is a felugrás 
pillanatában. Éhből kifolyólag a lenditőlábat olyan 
magasra kell felemelni /fellendíteni/, amilyen ma­
gasra csak lehet és térdben ki kell nyújtani.

/Folytatjuk/ W.J.Knoedel: The high jump: 
Technical Considerations.
/The Athletic Journal, 1981. nov./

Fordította: MAJOR ISTV&N

A futók felkészítése

T e s tn e v e lé s i  F ő is k o la  k ö n y v tá ra  "ATLÉ­
TIKA (A f u t ó k  f e l k é s z í t é s e ) " c im m el u j  k ö ­
t e t e t  j e l e n t e t e t t  meg. A " V á lo g a to t t  c i k ­
k e k  a v i l á g  s p o r ts z a k ir o d a lm á b ó l"  c im ü so­
r o z a t  ( s z e r k . :  K ra so ve c  F e re n c ) le g ú ja b b ,  
179 o ld a la s  k ia d v á n y á b a n  s z e re p lő  c ik k e k e t  
O ros F e re n c  és d r .  M o ln á r S ándor v á lo g a t ­
t a ,  i l l e t v e  e l l e n ő r i z t e  szakm a i szem pont­
b ó l .  K ü lö n le g e s s é g e  a k ö te tn e k ,  hogy  az 
e r e d e t i  c ik k e k e t  és k ö n y v r é s z le te k e t  a s z e r ­
k e s z tő k  s a já t  m e g je g y z é s e k k e l,  je g y z e te k ­
k e l  l á t t á k  e l .  A k ö z ö l t  f e l k é s z i t é s i  re n d ­
s z e re k , m ódszerek és e l já r á s o k  le g n ag yo b b  
ré s z e  a h a z a i g y a k o r la tb a n  i s  h a s z n o s íth a ­
t ó  , s ig y  ta n u lm á n yo zá su k  nagy s e g í ts é g e t  
n y ú j t h a t  edzőnek, v e rs e n y z ő n e k  e g y a rá n t .

A k ö t e t  ta r ta lm a  a k ö v e tk e z ő :

I. TÉMA: A r ö v id t á v f u t ó k  f e lk é s z í t é s e
T a b a c s n ik , B . :  A r ö v id t á v f u t ó k  t á v l a t i  f e l ­

k é s z í té s e
V i t t o r i ,  C. -  B e l l o t t i ,  P . -  D o n á t i ,  A . :  

T a p a s z ta la to k  a v á g tá z o k  g y o rs a ­
s á g i á l ló k é p e s s é g é rő l

V i t t o r i ,  0 . és m u n k a tá rs a i : F e ln ő t t  v e r ­
senyzők f e lk é s z í t é s e  a 100 -200  
m é te re s  s í k f u t á s r a

K o rb a n , R . :  J u a n to re n a  ö tv e n  hónapos f e l ­
k é s z ü lé s e

A ksze n o v , V . :  H uza tógép  a r ö v id t á v f u t ó k ­
nak

II. TÉMA: A k ö z é p - és h o s s z u tá v fu tó k  f e l -
k e s z i te s e
H ir s c h ,  L . :  E l já r á s o k  az a e ro b  k a p a c itá s  

ja v í t á s á r a

K epka , T . :  M a ra to n i e d z é s . A munka á l t a ­
lá n o s  j e l l e g e  és e d z é s e s z k ö z e i

H ir s c h ,  L . :  T e n d e n c ia  a h o s s z ú tá v ra ?

I I I .  , TÉMA: A g á t fu tó k  f e lk é s z í t é s e
L e t z e l t e r ,  H . -  W agner, E . :  A t e l j e s í t m é ­

nyek  é r té k e lé s e  a n ő i  g á t f u ­
tá s b a n

J o n a th , U . :  G á t fu tá s .  / R é s z le t /
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já b a n  (B p . V I .  N é p k ö z tá rs a s á g  u . 6 . )  Á ra :
24 F t .



A tehetségek
kiválasztása és felkészítése

ANTAL GYULA
előadása

az Atlétaedzők Nemzetközi Szövetségének /ITFCA/ 
VIII. Kongresszusán /Olümpia, 1981.máj.24-30/

A  jobb táplálkozás, az emberi környezet javulása 
megemelte az átlagos életkort az elmúlt évtizedekben, 
fokozta az emberi szervezetnek a különféle betegsé­
gekkel szembeni ellenállását, növekedett az átlagos 
testmagasság, javult a fizikai teljesitőképesség.

Mindezek mellett azonban a hétköznapok embere 
nagy mértékben különbözik a kiválogatottaktól, az 
5-8 éves edzésmulttal rendelkezőktől, teljesítmény­
ben sikereket elértektől. Ha két ember azonos szüle­
tett képességekkel rendelkezett és csak az egyik vé­
gezte ezt a 5-8 éves edzést, elgondolkoztató milyen 
különböző teljesítményekre képesek pl. távolugrásban, 
400 m futásban, dobásokban stb.

A montreáli és a moszkvai olimpiai játékok kö­
zötti időszak atlétikai szakirodalma és kutatásai 
állandóan foglalkoztak az atlétikai tehetség kérdé­
sével. A jelzett időszakban egyre több ország szak- 
szövetsége foglalkozott a tehetségesek szervezett fel­
kutatásával, egyre többet foglalkoztak velük, gondos­
kodtak róluk és az arra alkalmasakat támogatták. A 
sportvezetésnek mind tcbb és több tudományág segitett 
a kísérletekben, kutatásokban, az edzésprogramok 
összeállításában, a gyermekkoruaktól kezdve az olim­
pikonokig.

Valamikor az edző álma a Nagy Tehetség megtalá­
lása volt, de a nagy eredményt is úgy fogták fel mint 
egy nagy hal kifogását, tehát mindent saját szeren­
cséjének köszönhetett. A régmúlt eredményei, a maiak­
kal összevetve, alacsonyak, örökre megválaszolatlan 
marad az a kérdés, hogy a mult nagy tehetségei milyen 
eredményeket érhettek volna el, a mai jobb körülmé­
nyek között, a mai pályákon, szerekkel és edzésmód­
szerekkel? Felteszek egy kérdést: ha ezek a tehetsé­
gek a maguk időszakában, ismerték volna az edzések 
gyakoriságát, terjedelmét, intenzitását ami a mai 
edzésmódszerekből ered, a különböző egyéb megterhelé­
seket amiket a m i  nagy eredményekért el kell visel­
ni, hajlandók lennének-e egyáltalán kimenni atlétikai 
pályára?

Ki az atlétikai tehetség és milyen meghatározó 
tulajdonságokkal kell rendelkeznie? Néhány szóval 
is adhatunk meghatározást, de a kérdésre nagyon sok 
elemzés és tanulmány is adhat választ.
Az emberi élet folyamatos küzdelem az alkalmasok és 
a kiválók között /az iskolában, a munkahelyen,egy-egy 
foglalkozáson belül stb./ Az atlétikai számok fizi­
kai szerkezetük szerint különféle követelményeket 
támasztanak. Msgfelelő alkatú egyénekre van szükség 
a legjobb eredmények elérésére és a legjobbak elem­
zése alapján alakul ki az eszményi versenyszámtipus.

Aki külső megjelenésében megfelelőnek látszik, 
gyorsabban magérti a feladatokat, tökéletesebben 
rögziti a tanultakat, képességeit, minden körülmé­
nyek között természetesen alkalmazza, a versenyeken 
a megfelelő időben a leghelyesebben cselekszik. A 
született képességek az edzésmunka hatására, a meg­
szerzett képességekkel időben gazdaságosan, eredmény­
ben kiemelkedőt hoznak. Az egyén pszichikai képes­
ségei és a külső környezet kedvező kölcsönhatásban 
állnak. Összességében: azok akik kiemelkedő atléti­
kai képességekkel jöttek a világra és ezen képessé­
gek folyamatos fejlesztésének sem lelki, sem alkati 
okok nem görditenek akadályt - tehetségnek tekinthe­
tők.

Az atlétika mai korszakában igen nagy számban 
találkozhatunk tehetségekkel. A legjobb nemzeti vá­
logatottakban a legtöbb atléta tehetség.

A tehetségekkel foglalkozó szakirodalomban állan­
dóan napirenden van az a kérdés, hogy melyik a leg­
alkalmasabb életkor a fiatalok speciális felkészülé­
sének elkezdésére, melyik az optimális életkor a 
csúcsteljesítmények eléréséhez? A vélemények szerint, 
a 15-17 éves kor a legalkalmasabb a specializációra, 
mig a legjobb eredmények eléréséhez 6-10 éves edzés- 
múlt szükséges a versenyszámoktól függően. Az álta­
lános tapasztalat mellett, vannak kivételek is és eze­
ket figyelembe kell venni. Két példát emlitek a



vágtafutás területéről, az olimpiai bajnok Alan Wells 
és a görög V. Papageorgopoulosz személyében.

A. Wells V. Papageorgopoulosz
100 m 100 m

életkor eredmény/irp/ életkor eredmény/mç

20 10.4 20 11.0
24 10.55 21 10.7
26 10.15 22 10.4
28 10.11 25 10.0 és 

10.22
Mindkét versenyzőiéi láthatjuk, hogy fejlődésük mi­
lyen eltérő az általános gyakorlattól, Nemcsak 20 
éves korig, de még az ezt követő 2-3 évben sem értek 
el kiemelkedő eredményt. A 2023 éves V. Papageorgo­
poulos z edzésmunkája hosszú időszakokra bontott súly­
ponti feladatokból állt. Ezekben az években rövid 
volt a versenyidőszak és többször vegyes felkészülést 
alkalmaztunk.

1. időszak: speciális, hosszú alapozás, a ver­
senyző fizikai állapotának javitása;

2. időszak: a futótechnika iskolázása;
3. időszak: a futóritmus iskolázása;
4. időszak: a rajt iskolázása, a versenyző "fel- 

gyorsítása".
A felkészülés folyamán, szerencsém volt, hogy 

nemcsak az atléta, hanem környezete és az atlétika 
felsőbb vezetése is türelmes volt.

A fiatal atléták speciális munkájának megkezdé­
sével, illetve végrehajtásával kapcsolatban több más 
probléma is van, amelyre gondolni kell az edzőnek.
Az atlétikára tehetséges gyerekek nem kizárólagosan 
futó-, dobó- vagy ugrószámokra tehetségesek. Az atlé­
ta tehetség lehet magasugró, de lehet kiváló röplab- 
dázó, gerelyhajitó, de alkalmas lehet kézilabdára, 
vagy labdarúgásra is. Úszásban és tornában a gyere­
keket már 5-6 éves korban kiválasztják. Fel kell fi­
gyelni arra, hogy napjainkban a sport minden ágában 
megindult az az irányzat, hogy minél fiatalabb korban 
szervezzék meg utánpótlásukat.

A régebbi nevelési rendszerben a tanulók szinte 
kizárólag a svédtomát és az atlétika némely elemét 
ismerték.

Ez főként a terem-, illetve létesitményhiánynak 
volt tulajdonítható. A m i  oktatási- nevelési rend­
szer az úszás és a torna mellett az összes labdajá­
tékot is felöleli. Télen mód nyilik korcsolyázásra, 
sielésre stb. A sporttevékenységnek ez a kiszélese­
dése csökkenti az atlétika lehetőségeit. Ezért az 
atlétikában is már 10 éves korban meg kell kezdeni 
a kiválasztást, s még ennél is korábban meg kell is­
mertetni a sportágat a gyerekekkel, mintegy el kell, 
hogy jegyezzék magukat az atlétikával.

Korunk megköveteli, hogy a tehetségek felkutatá­
sa már igen korai életkorban /a fejlődés tekinteté­
ben kritikus kor/ megkezdődjön. Nagyon gazdaságossá 
tudná változtatni a szakemberek helyzetét, ha tudo­
mányos vizsgálatokkal, módszerekkel választanák ki 
a tehetségeket, de e tekintetben egyelőre csak kis 
mértékű előrelépés történt.
Tehetségkutatás

Kikkel, illetve mivel áll gyakori kapcsolatban 
a tehetség?

- szülők, nevelőt;
- tanárok;
- baráti társaság, szórakozóhely;
- iskola;
- ifjúsági szervezetek.
A tehetség sportpályán való megjelenése többnyi­

re kétféleképp történhet:
a/ a testnevelő tanár, az edző vagy valamely 

szervezet munkatársai tudatosan kiválasztják a köve­
telményeknek megfelelő egyéneket./Aktiv rendszer/

b / a fiatal választ: kimegy egy pályára, tobor- 
zókon vesz részt, tetszik neki egy versenyág stb. 
/Passziv rendszer/

A második rendszer szerint összegyűlt fiatalok­
ból nehéz kiválasztani a tehetséget. Ilyen esetek­
ben majdnem biztos az eredménytelenség. A véletle­
nek egybeesése és nagyfokú szerencse kell ahhoz, 
hogy a pályára tévedő fiatal tehetség megfelelően 
válassza ki a sportágat, illetve versenyszámot.

A tudatos kiválasztáshoz korszerű szervezet és 
tudományos igényű kutatás szükséges. Képzett szak­
embereknek egész éven át, folyamatosan kell végez­
niük tervszerű munkájukat. Alapvető feltétel, hogy 
a rendszeres sportolásba bevont fiatalok fizikális 
fejlődését, technikai felkészültségük alakulását 
folyamatosan nyomon kövessük. A tapasztalt edzők 
bevonása ebbe a munkába biztosíték arra, hogy a 
kiválasztás alapja elsősorban ne a versenyeredmé­
nyek legyenek.

Azokban az országokban, amelyekben az állami 
szervek, a felső szintű vezető testületek közvetle­
nül vagy közvetve segitik a versenysportot, nagyjá­
ból az alábbi rendszer szerint folyik a kiválasztás:

Speciális intézmény

Atlétikai táborok 
Időszakos atlétikai 
központok
Állandó szervezet, 
állandó központok. 
Edzőtáborok.

Fokozat Iskolatípus
1 Közönséges iskola
2 Testnevelés tago­

zatos iskola

3 Speciális sport-
tagozatos iskola 
/intenzív oktatá­
si rendszer/. 
Sport kollégium.



A tehetségek kiválasztását a különböző tudomá­
nyos vizsgálatok a helyes következtetések levonása 
végett ellenőrzik és alá is támasztják. Sok terüle­
ten azonban nincs biztonságos eljárás, vizsgálati 
módszer /pl. a vágtafutáshoz szükséges speciális 
neurcmuszkuláris képességek/. Jelentősek viszont az 
antropológiai, biológiai és geneziológiai elemzések. 
Megemlítem pl. I. Havlicek egyszerű képletét, ame­
lyet megfigyelései alapján állitott fel, s a verseny­
zők végleges testmagasságának becslésére szolgál:

apa anya
/testmagassága testmagassága/ *1,08 _ a férfi

_ versenyző
becsült 
magassága

Ismert, hogy a retardált gyerekek a későbbiekben 
harmónikusabban fejlődnek, mig az akceleráltakkal a 
későbbiek folyamán sokszor problémák támadnak, írért 
korai érettségük akadályozza mozgáskészségük fejlődé­
sét. Az akceleráltak sokszor egy bizonyos szinten 
túl nem fejlődnek tovább, s ezért óvatosnak kell len­
ni a versenyeredmények elbírálásánál, ebben a korban. 
A biológiai fejlődéssel kapcsolatos vizsgálatokat 
különösen a szubtrópusi, mediterrán és trópusi terü­
leteken működő edzőknek kell fokozottan figyelembe 
venni. A tapasztalatok nagyon nagy eltéréseket mutat­
nak e téren, s ezeket a szempontokat természetesen 
nemcsak a kiválasztásnál, hanem az edzéstervezésnél 
is szem előtt kell tartani.

A tehetségek felkészítése

A / Rendszeres edzés már gyerekkorban /csoportfog­
lalkozás formájában/ kezdődjön el;

B / A második időszakban, a sokoldalú megfigyelés 
és foglalkoztatás mellett, az edző kiválasztja a 
sportágat;

C/ A harmadik szakaszban történik a specializálás 
első foka, a szakág /futás, dobás, ugrás/ kiválasztá­
sa;

D/ A negyedik szakaszban az egyes - valószinü - 
versenyszámokat határozza meg az edző /magasugrás, 
rövidtávfutás, gerelyhajitás stb./.

A technikai munkát és a képességfejlesztést 
egyéni terv szerint kell végezni. Egyéni edzés- és 
versenyprogramot kell kialakítani. A képességfej­
lesztésnek és a techikai képzésnek egy bizonyos 
időpontban, egyenértékűnek kell lennie.

Az utóbbi idők edzéstervei részletesebbé váltak, 
hatékonyabbá tették a 17-19 évesek felkészülését, 
amit az eredmények nagymértékű fejlődése is jelez.

Az edzésrendszer szempontjából a következő jel­
lemzők emelhetők ki:

a/ az a törekvés doninál, hogy a versenyzőket 
minél fiatalabb korban válasszák ki;

b/ az edzők sok időt fordítanak a különféle 
képességek fejlesztésére;

c/ a fiatalok neuromuszkulárisfejlesztése kiter­
jed valamennyi kritikus mozgásra, nem csak kizáróla­
gosan egy versenyszámra;

d/ a versenyre való felkészítéssel egyidejűleg 
elkezdődik a pszichológiai felkészítés is, s az 
elérendő cél, hogy a versenyzők akarják a nagy telje­
sítmények elérését.

/Folytatjuk/

Izombiopsziás
vizsgálatok

/ \ z  edzéstervezés legnagyobb hiányossága még ma 
is, hogy többnyire vakon történik. Ez alatt azt ért­
jük, hogy az edző legfeljebb jelenség szintjén isme­
ri a versenyzőjét, de a jelenség élettani és mecha­
nikai okait nem. Pedig egy képességszint igen sok 
okra vezethető vissza. így aztán érthető, hogy egy 
sportolónál bevált és üdvözítőnek kikiáltott edzés­
módszer egy másiknál hatástalan vagy éppen káros.
A konfekció, az átlagok nem alkalmasak az élspor­
tolók /tehetségek/ felkészítésére.

A sportteljesítmény legközvetlenebb meghatározó­
ja az aktiv mozgató rendszer, az izomzat és az azo­
kat beidegző idegrendszer. Minél többet tudunk egy 
sportoló izmainak fiziológiai, biokémiai tulajdonsá­
gairól, annál pontosabb edzésterveket készíthetünk, 
hiszen tudni fogjuk kire kell a "ruhát szabni". Az 
élő izomszövet tulajdonságainak közvetlen megismeré­
sét az un. biopsziás vizsgálatok tették lehetővé.
A módszert 1962-ben dolgozták ki és a 70-es évek 
elejére tehető a vizsgálat elterjedése /csaknem ki­
zárólag a skandináv országokban és az USA-ban/. Ma­
gyarországon, a szocialista országok közül elsőnek,
1978-ban vezették be a IFKI-ban a sportolók biopszi­
ás vizsgálatát.



Mi a biopszia?

A kiválasztott izmot adott területen érzéstele­
nítik, majd a bőrön és a bőnyén kb. 1 cm hosszú vá­
gást csinálnak. Ezen a nyiláson vezetik be az 5 ítm 
vastag, két falu tüt és csipik ki a kb. rizsszem 
nagyságú izomszövet darabkát. Az izorminta vétele 
fájdalcrtroentes. Az érzéstelenitő hatása elmúltával 
kb. olyan fájdalmat érez a sportoló, mintha megütöt­
te volna. Másnapra a fájdalom elmúlik. Edzésben nem 
jelent kimaradást. Skandináviában gyakran versenyek 
előtt és után is vesznek izanmintát az enzimaktivi­
tásban beállt változások megállapitására.

Az izondarabkát kétféle, hisztokémiai4- és bio­
kémiai eljárásnak vetik alá. A hisztokémiai festés 
alapján különithetők el a rosttipusok. A biokémiai 
eljárás az izom un. enzimaktivitás tulajdonságainak 
meghatározására szolgál.

A ma ismert festési eljárásokkal a lassú oxida­
tiv, a gyors glikolitikus és gyors glikolitikus-oxi- 
dativ rostokat lehet elkülöníteni. Az edzett emberek 
izmában általában nem található gyors glikolitikus 
izomrost. Az izom enzimeinek két fő tipusa van: 1. 
glikolitikus; 2. oxidativ. A glikolitikus enzimek 
az izomban a gyors energia-felszabadulást /gyors 
izcxnösszehuzódást/ teszik lehetővé, az oxidativ en­
zimek a tartósabb, de lassabb munkavégzést segitik.

Mely izmokból vesznek mintát?

Mintavételre nem minden izom alkalmas. A leg­
gyakrabban mintavételi helyek a következők: m. gas­
trocnemius /vádli/, m. vastus laterális és mediális 
/térdfeszitő/, m. deltoideus /delta/, m. triceps 
brachii /könyökfeszitő/.
Rostszerkezeti mutatók:

A lemetszett és megfestett metszeteket mikrosz­
kópon át lefényképezik. A fényképekről nagyitás 
után az alábbi rostszerkezeti mutatók határozhatók 
meg:

- a gyors- és a lassurostok százalékos aránya;
- a gyors- és lassurostok átlagos területének 
nagysága /a hipertrófizáció+ + mértéke/;

- a két rosttipus területének aránya;
- a gyors- és lassurostok száma adott izomke­

res ztmets zetben;
- a rostok kapillarizációjánaí? nagysága.
A fenti mutatók egy része öröklött /a két rost­

tipus százalékos aránya és a rostok száma/. A rostok 
területe és aránya, valamint a kapillarizáció mérté­
ke életkortól, edzéstől függő sajátosság. Az izmok 
enzirraktivitása is változtatható tulajdonság. Termé­
szetesen az öröklött tulajdonságokban is bekövet­

kezhet csekély változás. Az eddigi vizsgálatok azt 
mutatták ki, hogy a magzati életben és a születés 
után a rostok differenciátlanok, illetve a lassuros- 
tokra jellemző mechanikai tulajdonságokat mutatnak.

A későbbiek során a génekben tárolt információ alap­
ján alakul ki az idegi impulzusok hatására a felnőtt­
kori gyors-lassurost arány. Idős korban megkezdődik 
a rostok pusztulása, amely elsősorban a gyorsrosto­
kat érinti. Tehát a lassurostok százalékos aránya 
növekszik. Az edzés hatására a gyors-lassurost arány 
fiziológiás körülmények között alig, elhanyagolható­
an változik csak meg. Ugyanakkor a fő rosttipusok 
altípusai átalakulhatnak egymásba. Némelyeket megza­
var az az állatkisérlet, amelyben felcserélték a 
gyors-és lassurostokat beidegző idegeket, mely azt 
eredményezte, hogy a gyorsrostok átalakultak lassúvá

A világos rostok a gyorsrostok
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äs forditva. Bár azt is meg kell jegyezni, hogy a 
lassurostok átalakulása sokkal kisebb mérvű volt. Fi­
ziológiás körülmények között az idegek nem cserélhe­
tők fel és frekvencia tartományuk sem változtatható 
meg. így lehetetlen a rosttipus-átalakulása. Az 
újabb kutatási eredmények felvetik, hogy az idegek 
nem mindig dolgoznak maximális frekvenciával. Vagyis 
a rostok nem mindig húzódnak össze maximális gyorsa­
sággal. Ahhoz azonban, hogy a rostok maximális sebes­
séggel rövidüljenek, igen magas tudati motiváltságra 
van szükség. Aki nem képes átesni a "jóleső intenzi­
tás" gátján, sohasem éri el képességeinek határát.
Egy másik variációja a fenti feltételezésnek, hogy 
az idegek mindig maximális frekvenciával ingerük 
az izomrostokat, de vannak olyan motoros egységek, 
amelyek müködésbehozása csak mindig maximális moti­
váltság esetén lehetséges /vésztartalékok/. Ezeknek 
a motoros egységeknek működtetése azonban csak át­
lag feletti akarati erőfeszítéssel lehetséges. A lé­
nyeg azonban mindkét esetben ugyanaz.

A rostok szánénak, állandóságának, illetve vál­
toztathatóságának kérdésében még nincs konkrét bizo- 
nyitéka a tudománynak. Ha lehetséges a rostszaporu­
lat, az csak rosthasadással képzelhető el. Patkány- 
kisérletek arra engednek következtetni, hogy rostha­
sadás akkor lép fel, ha a rostok vérellátása kriti­
kus mértékben remiik. Ez a jelenség elméletileg em­
beri izmok esetén is felléphet, amikor a rostok hi- 
pertrófizációja olyan extrém, hogy hasadással véde­
kezik az izem. A rosthasadás az eddigi bizonyitékok 
szerint nem terjed ki a rost egész hosszára. Vagyis 
az izom mechanikai viselkedését nem befolyásolja 
alapvetően.

A rostok megvastagodása már régóta ismert. A 
nem edzett felnőttkori izem kb. kétszerese a gyermek­
korinak. Edzés hatására a rostok két-háromszorosra 
vastagodnak, s ez még optimálisnak mondható. Az 
állóképesen edzett sportolók rostjai csak kismérték­
ben hipertrófizálódnak. A  maximális intenzitású erő­
edzések hatására vastagodnak meg legnagyobb mérték­
ben a rostok. Arra, hogy mit is jelent pontosan a 
rostok hipertrófizációja, ma még nem tudunk egyértel­
mű választ adni. A hipertrófizáció következhet a

+ + + + _ _
kötőszövetes, és a kontraktilis feherjeallomany, va­
lamint az izomsejt egyéb képleteinek felszaporodá­
sából. Hogy melyik edzésfajta melyiket okozza, arra 
még nem tudunk tudományos bizonyitékokat.

A rostokat körülölelő kapillárisok száma álló- 
képességi edzések hatására felszaporodik. A lassuros­
tok kapilláris hálózata nagyobb, mint a gyorsrostoké. 
Erőedzések hatására a rostok vérellátása remük a 
keresztmetszet-növekedés miatt.

Az izmok enzimaktivitása /mennyisége/ edzéshatás­
ra széles határokon belül és variációkban változhat, 
növekedhet. A  lassurostok enzimaktivitásbeli tulaj­
donságai azonban sokkal plasztikusabbak, mint a gyors­
rostoké. Az eddigi kísérletek azt mutatták, hogy a 
gyorsrostok gükoütikus enzimeinek mennyisége csak 
kisméretekben növekedik. Ugyanakkor a lassurostok 
gükoütikus és oxidativ enzimeinek mennyisége adott 
tipusu edzés hatására nagyobb növekedést mutatnak. 
Igen érdekes az a patkánykisérlet, amelyben kimutat­
ták, hogy iimobiüzáció /a végtagot begipszelték/ 
következtében a lassurostokban a gükoütikus enzi­
mek mennyisége /rmol/gramm/ kétszeresére növekedett 
a kiindulási értéknek. Ugyanakkor a gyorsrostok ha­
sonló enzimeinek mennyisége nem változott. Természe­
tesen az izmok kontraktilis fehérjeállománya csök­
kent. Vagyis az izmok maximális ereje csökkent, de 
úgymond felgyorsult a lassúizom.

A szövettanból és a kémiából kialakult uj tudo­
mányág, amely kémiai eljárásokkal, szövetmetszete­
ken vizsgálja a mikroszkopikus szerkezeteket, a 
sejt- és szövetalkotó vegyületeket, ezek eloszlá­
sát és szerepét.

/izom/hipertrófia: izomsejtek,- rostok megnöve­
kedésén /nem számuk szaporodásán/ alapuló megna­
gyobbodása.

kapillarizáoió: izomszövet hajszálér-ellátás
+ + + +

kontraktilis: összehúzódásra képes

/Folytatjuk/

TIHANYI JÓZSEF



Sportártalmak, 
sportsérülések

Térdizületi panaszok

edzői munka egyik legkellemetlenebb pillanata, 
amikor a tanítvány töretlen fejlődését egy váratlan 
sérülés megszakítja. Ennél már csak az lehet bosszan­

tóbb, ha az orvos a gyors és aktív gydgyitds helyett 
a beteg sportoló terhelésének csökkentését, illetve 
a teljes pihenést javasolja. Rendszerint hozzá nem 
értésre, esetleg orvosi hanyagságra gyanakodnak és 
nagyon nehezen vagy egyáltalán nem akarják tudomásul 
venni, hogy bizonyos esetekben a szervezet felépíté­

sének törvényszerűségei miatt a gyógyulásnak nincs 
más útja.

A sportorvosi élet talán legkeservesebb pillana­

tai azok, amikor egy versenyző edzőjének meg kell ma­

gyarázni, hogy együttes munkájukat önhibájukon kivül 
ugyan, de bizonyos tényezők behatárolják.

Senki sem kezd versenyszerűen sportolni azzal a 
elhatározással, hogy ő egy középszerű versenyző sze­

retne lenni. Edzőben és versenyzőben nagyon helyesen 
a legmagasabbra törés vágya él. Senki sem gondol ar­

ra, hogy a sors lehet kegyetlen is és a legkedvesebb, 
a legtehetségesebb tanítvány is hordoz olyan anatómi­

ai, élettani tulajdonságokat, amelyek egy bizonyos 
szintnél nagyobb sportterhelés elviselését /amely 
terhelés ma már elengedhetetlenül szükséges ahhoz, 
hogy valaki élsportolóvá váljon/ lehetetlenné teszi.

Nagyon nehéz elhinni és még nehezebb elfogadni, 
hogy valamire alkalmatlanok vagyunk, még ha ez az 
alkalmatlanság nem is szégyelni való dolog, hanem 
egy reális, sajnos orvosilag többszörösen bizonyított 
tény. De ez a tény behatárolja sportteljesítményünket 
és igy megvalósíthatatlanná teszi álmainkat. Ilyenkor 
szokott versenyző és edzője egyik orvostól a másikig 
vándorolni és várni a csodát, a versenyző'terhelhető­

ségének megoldását. Sajnos ez a csoda bizonyos esetek­

ben a leggondosabb orvosi munka ellenére sem követ­

kezhet be.

A következőkben ezért szeretném egy cikksorozat for­

májában felhívni a figyelmet az olyan anatómiai, il­

letve fejlődéstani sajátosságokra, amelyek ismerete 
megváltoztathat sok helytelen elképzelést, de ami 
ennél lényegesen fontosabb: ismeretük birtokában meg­

előzhetők a sportsérülések és sportártalmak kialaku­

lásának néhány formája, illetve ha létüket idejében

felismerjük, feldolgozzuk és képesek vagyunk csakis 
az adott szituációban levő sportolóra kialakitott 
terhelést megtervezni és végrehajtatni, megőrizhetjük 
az illetőt a versenysport számára.

a
Serdülőkorú atléták gyakori, kellemetlen prob­

lémája a térdizület és környékének fájdalma. A fáj­
dalom oka nagyon sok tényező lehet, azonban van egy 
sajátos serdülőkori elváltozás a sipcsont érdességé­
nek gyulladása, amelyről minden gyakorló edzőnek 
feltétlenül tudnia kell, mert gyógyításában az első­
rendű tényező a terhelés helyes adagolása.

Az elváltozás keletkezési mechanizmusának megér­
téséhez fel kell elevenítenünk néhány biológiai, 
anatómiai ismeretet.

Az emberi szervezet csontos váza csak fokozato­
san alakul ki, nyeri el felnőttkori alakját. A csont­
rendszer az embrionális élet idején még főleg por­
cokból áll. Testrészek szerint különböző időpontban 
a porcokban csontosodási magvak jelennek meg, s el­
kezdődik a fokozatos elcsontosodás, melynek során 
kifejlődik a csontváz végső formája. A  csontvázat 
alkotó egyes csontok fejlődése, növekedése eltérő 
ütemben történik, előfordulhat, hogy ugyanazon csont 
két végének elcsontosodása között egy - két év kü­
lönbség is van. A csontfejlődés üteme a nemtől is 
függ, tehát a teljes elcsontosodás ideje fiuknál és 
lányoknál eltérő. Ez a különbség 1-3 év is lehet.

A sipcsont /tibia/ fejlődése és kialakulása is 
különböző szakaszokra bontható. A csont felső egy- 
harmadában elhelyezkedő, jól kitapintható sipcsonti 
dudor /tuberositas tibiae/ csontosodási magja csak 
a serdülő korban jelenik reg, és e rész teljes hoz- 
zácsontosodása a sipcsonthoz férfiaknál általában a 
20 év táján következik be. Ez a csontrészlet nagyon 
frekventált területe a csontvázunknak, mert itt ta­
pad a test legerősebb izma, a térdet feszitő, négy- 
fejű combizom /m. quadriceps femoris/ ina, a térd­
kalácsot is magába foglaló un. térdkalács szalag 
/ligamentum patellae/. Ez az in, nemcsak ennek a 
nagy izomnak viszonylag keskeny tapadási ina, hanem 
egyben a térdizület egyik elülső, külső szalaga.
E terület fájdalmasságát tapasztalhatjuk a gyerekek­
nél, főként a fiuknál. A sipcsonti dudor ilyenkor
duzzadt. A jellegzetes szúró jellegű fájdalom terhe­
lésre fokozódik, néha puszta tapintásra is kivált­
ható. Ha összehasonlítjuk a két sipcsont alakját, a 
nem szakember is észleli, hogy az egyik oldali sip­
csonti dudor a szokásosnál nagyobb, sokszor defor­
mált alakú. Az elváltozás leggyakrabban kemény tala­
jon végzett, hosszantartó futások után jelentkezik, 
de gyakori a túl korán ugrásokra szakosított, hosszú,
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vékony alkatú, csont- és izomrendszerében még kiala­
kulatlan gyerekeknél is. Rendszerint a biológiai 
érettséget meghaladó, speciális erősitő, illetve 
ugró munka után következik be. A kiváltó ok az, hogy 
a sipcsonti dudor teherbírása ezekben a kamaszokban 
még nem elegendő annak a terhelésnek az elviseléséhez,, 
amelyet az edző megkiván. Ha ilyen elváltozás gyanúja 
felmerül a pontos diagnózishoz röntgenvizsgálat szük­
séges. Sajnos ezt nagyon sokszor csak egy irányban 
végzik el, pedig a szénből készített felvételeken 
nem mindig ismerhető fel az elváltozás. Az oldal 
irányú felvételeken rajzolódik csak ki a jellegzetes 
kórkép, és látható, hogy a sipcsonti dudor feltörede- 
zik, esetleg a csontrészlet felszine enyhén behorpadt. 
/Ezek a kis csonthiányok az elpusztult csontrészlet 
felszívódásának következményei./

Az egyéb megbetegedésektől való elkülönítéshez 
segítséget adhat a két sipcsonti dudor /amennyiben 
csak egy oldali a folyamat/ bőrhőmérsékletének össze­
hasonlítása. Általában a sérült oldal hőmérséklete 
1-3 C fokkal magasabb. A bőrhőmérséklet rendszeres 
ellenőrzésével nyomon követhetjük a folyamat változá­
sait, és a panaszmentessé válással egy időben tapasz­
talhatjuk a hőmérséklet csökkenését, majd a két oldal 
hőmérsékletének kiegyenlítődését.

Enyhe panaszok esetén az orvos és az edző feladata 
a terhelés csökkentése, egészen addig a fokig, ahol a 
sportterhelést a gyermek panaszmentesen tűri. Gyulla­
dást és fájdalmat csökkentő szerek /injectió/ alkal­
mazása, illetve szájon át /tabletták/ adása nem rövi­
díti meg a folyamat gyógyulásának időtartamát, ezért 
teljesen feleslegesek ! ! ! Az elváltozás, ha csak hor­
monális diszfunkciója nincs a gyereknek, spontán gyó­
gyul! Amennyiben a csökkenteti: terhelés ellenére sem 
szűnnek meg a panaszok, esetleg fokozódnak, a további 
teendők meghatározását orthopaed szakorvossal konzul­
tálva döntsük el, ugyanis a serdülő egyéni teherbírá­
sát meghaladó terheléssel komolyabb károsodásokat okoz­
hatunk. Lassíthatjuk a dudornak a sipcsonthoz csonto- 
sodását, a túlterhelt térdkalácsi szalag /ligamentum 
patellae/ letéphet a csontosán még nem rögzült dudor­
ról egy kisebb darabot, ami újabb mechanikai probléma­
ként makacs steril gyulladást tarthat fenn, ami a ver­
senyző terhelhetőségét tovább rontja, esetleg végleg 
megakadályozza.

DR. MILTÊNYI MARTA

Levél
Szombathelyről

Az atlétikai pályák ismert alakja Pápa, az­
az Németh Pál, a szombathelyi dobók mestere. 
Keményen, odaadóan dolgozik, s ezt tanítványai­
tól is szigorúan megköveteli. Mint minden meg­
szállott edző, ő is gyakran keveredik konfliktu­
sokba, s bizony talan, hogy lelkes hivei vagy a mun­
káját kritizálok vannak túlsúlyban. Akár hogy 
is van, Németh Pál mindenképp "érdekes " ember, 
s szerettük volna bemutatni őt olvasóinknak! 
Megfogalmaztunk néhány kérdést, s elküldtük Szom­
bathelyre. A válasz sokáig váratott magára, de 
végül - ha nem is az általunk elképzelt kérdés- 
-felelet formában - mégis esak megérkezett! íme:

9  "Egyetlen hely van a világon,
ahol a siker megelőzi a munkát - 
az angol szótár. " +

/John Wooden, a Boston Cel­
tia kosárlabda ősapat edző­
je/

XV mottóban foglaltak megegyeznek edzői hitvallá­
sommal. Munka nélkül nem lehet sikereket elérni. 
Sajnos ezt a legtehetségesebb versenyzőkkel lehet 
a legkevésbé megértetni,legtöbbjük munka nélkül akar 
nagy eredményeket elérni. Nem fog sikerülni!

suooes = siker f work = munka /a szerk J,
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MAGAMRÓL
Tősgyökeres Vas megyei vagyok. Itt születtem 

1937-ben. A sport szeretetét a tragikus körülmények 
között elhunyt testnevelő tanáromtól Pünkösthy Csa­
bától örököltén. Röplabdában és kosárlabdában is NB
I-es játékos voltam. 1961-ben, 24 éves koromban 
kezdtem el atlétizálni. Bár testméreteim nem a leg- 
ideálisabbak voltak /magasságon 190 cm, súlyom 72 
kg/ a kalapácsvetést kedveltem meg leginkább. Évek 
folyamán sokszoros javítással 1972-ben 67,62 rn-re 
módosítottam a megyei csúcseredményt /csak összeha­
sonlításképp ez az eredmény 1961-ben 43,64 m  volt/.

Kétszer voltam a magyar bajnokságon harmadik
1972-ben, úgy, hogy Zsivótzky volt mögöttem a negye­
dik. Az érdemes sportolói cinét is elértem.

Sokat köszönhetek Bősze László testnevelőnek, 
aki kezdetben edzőn volt. Nagyon sok áldozatot kel­
lett vállalni, mivel sehol son találtunk otthonra. 
Vándoroltunk évről-évre, a jelenlegi a tizenhetedik 
hely ahol gyakorolhatunk. Kisebb és főleg szombathe­
lyi versenyeken még el-el indulok.

1979-ben Hannoverben a veterán VB-n harmadik, 
mig 1930-ban Helsinkiben az EB-n aranyérmes lettem.

A sport mellett végigjártam az edzői szamárlét­
rát. Voltam társadalmi, mellékfoglalkozású edző. Je­
lenleg az SZVSE-nél főfoglalkozásban végzem az edzői 
teendőket.

A személyes példamutatás, a folyton újat kereső, 
következetesen kemény edzésmunka feltétlen hive va­
gyok. "Az edzői tevékenység olyan, mint a házimunka, 
befejezni soha nem lehet, legfeljebb néhány órára, 
az éjszakai alvás idejére abbahagyni", mondta egy 
fanatikus edző ismerősöm - s ezzel én is teljes mér­
tékig egyetértek.

^  "... a tanítvány nem bögre,
amelyet meg kell tölteni, 
hanem fáklya, amelyet fel 
kell lobbantam. "

/Igor Tamm/

VERSENYZŐIMRŐL
Csoportom létszáma 40-45 fő, fiuk-lányok vegye­

sen. A válogatott kerettagok száma: 9.Az elmúlt évek­
ben a különböző korcsoportos bajnokságokon kereken 
ötven egyéni és tizennégy országos csapatbajnokságot 
nyertek. Harminchat alkalommal állítottak fel korosz­
tályos és 21 esetben országos csúcsot. Az utolsó öt 
évben munden IBV-n volt helyezett versenyzőn /Szitás 
és Vida személyében ezüstérmesek is/. Csoportom olim­
piai pontszerzése a következőképpen alakult:

1975- ben 0 pont
1976- ben 20 pont
1977- ben 26 pont

1978- ban 33 pont
1979- ben 66 pont
1980- ban 72 pont
1981- ben 88 pont

Versenyzőim 62 alkalommal szerepeltek a cimeres 
mezben. Közülük Németh L. /18/, Horváth V. /13/, 
Szitás /12/ és Vida /8/ volt legtöbbször valamelyik 
válogatott tagja.

®  "Napjaink felgyorsult életrit­
musában annak is futnia kell, 
aki egyhelyben akar maradni."

/Dr. Gutter József/

AZ EDZÉSEKRŐL
Naponta tartunk edzést. A válogatott kerettagok 

az év 60-70 %-ában naponta kétszer, délelőtt 10 és 
12,30, valamint délután 16-19,30 között edzenek.

Munkaterületünk 76x40 méter, itt kell megoldani 
három dobószám edzéseit, ami non kis problémákat 
okoz. Reménytkeltő viszont, hogy az uj pálya kialakí­
tása folyamatban van.

Az év nagy részében /márciustól-októberig/- a 
sulylökoket kivéve - minden nap van dobóedzés, a ka­
lapácsvetőknek naponta kétszer is! A verseny előtti 
nap senkinek nincs dobás. A felkészülés jellegétől 
függően hetente 2-3-szor van erősités súlyemelő fel­
szereléssel, mig két alkalommal speciális erősités 
szerepel a programban. Minden nap van valamiféle fu­
tás és helyből ugrás /rajt, repülő, lejtő- és danb- 
futás, fokozó futás, helyből távol, hármas-, ötös-, 
tizesugrás, váltott lábú szökdelés stb./. Minden nap 
kötelező a gátszökdelés /10 gáton, esetenként más-más 
ismétlésszámnal/.

Hetente 2-3 alkaloméi kötelező játék szerepel 
az edzéstervben /foci, kosárlabda/. Hetente kétszer 
/versenyszezonban egyszer/ kötelező általános alap­
képzést tartunk /1,5-2 óra/. Ezek az edzések változa­
tosak /futóiskola, kézisulyzós gimnasztika, lépcső­
zés, tcmöttlabda- és gumikötél-gyakorlatok stb./. 
Ezekről az edzésekről nem lehet hiányozni!

A versenyzőimmel igyekszem minden dabószámot meg­
ismertetni és a felnőttkor kezdetéig megkövetelem 
a kiegészítő számokban való indulást /néhányuknál 
azon túl is/.

Az ügyességfejlesztést döntőnek tartom a fiata­
loknál, de ez az idősebbeknél sem hanyagolható el. 
Ellenkező esetben a fejlődés lehetősége korán lezá­
rul. A mozgékonyság elvesztésével az izomzat haté­
konysága, fáradtságtürő képessége is csökken és nő 
a sérülések száma.
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A súlyemelést már 13-14 éves korban megkezdjük, 
kezdetben fa súlyzóval. Ekkor még csak a mozgás, a 
technika tanulását tüzzük ki célul. Határterhelést 
nem csinálunk!

A gyerekek játékos fontában könnyen elsajátítják 
a tökéletes technikát. Az alapfogások, s egyáltalán 
a súlyemelés megismerését nagyon fontosnak tartan 
már ebben a korban.

13-14 éves korban mindegyik dobásfajtát tanitom 
/a dobópálya kicsiny mérete miatt, a gerely kivéte­
lével/ . Az általános képzés mellett már ebben a kor­
ban megindul valamelyik dobószám speciális képzése.

A 15-16 évesek - a nagyterjedelmü munka helyett - 
már tudatos technikai képzésben részesülnek. Sulyems- 
lésben, a mennyiségi mellett, irér minőségi munkavég­
zés is történik /havonta egyszer felmérés határterhe­
lésig/ !

A 17-18 éveseknél már intenziv képességfejlesztés 
folyik, a speciális munka kerül túlsúlyba. Teljes 
értékű, egyénre bontott súlyemelés és hatékony speci­
ális erősités folyik, különös tekintettel a láb-, a 
hát- és a deréktáji izmok fejlesztésére. Étben a kor­
ban a versenyzőim nagy része /aki fejlődni akar és 
tehetségével nem vegetálásra készül éveken keresztül/ 
megkezdi a mindennapos otthoni reggeli edzéseket 
/gimnasztika, speciális erősités, futás stb./.

A tapasztalatok egyértelműen bizonyítják, hogy 
a testi képességek közül rendszeres munkával az erő 
fejleszthető legjobban. Vlaszov a volt sokszoros vi- 
lágcsucstartó szovjet súlyemelő mondta találóan,
"hogy az erő, akár az ész, korlátlanul fejleszthető". 
Ez nem az észnélküli erőfejlesztést jelenti, de tu­
domásul kell venni, hogy aki el akar jutni a nemzet­
közi szintig, annak olyan erősnek kell lenni, mint 
a súlyemelőnek, ami kb. 130150 kg-os szakítást, 
170200 kg-os felvételt, 260340 kg-os guggolást és 
210260 kg-os fekvenyomást jelent. Nekünk ilyen ered­
ményekre kell felkészítenünk a fiatalokat /nőknél ez 
90110, 110130, 160200 és 110160 kg-ot jelent/.

Aki jó dobó akar lenni, annak:
- gyorsnak és rugalmasnak kell lennie,
- magas fokú mozgáskoordinációval kell rendelkez­

nie,
- a forgó dobószámoknál éreznie kell a forgást,
- bimia kell a nagyterjedelmü munkát,
- türelmesnek és megszállottnak kell lennie,
- ésszerűen kell élnie /munka-pihenés helyes ará­

nya, cigarettastop, minimális szeszfogyasztás, 
ésszerű táplálkozás stb./.

A dobószámok edzése sok időt vesz igénybe, s rend­
kívül energia- és munkaigényes. Ezért csak megszál­

lottaknak való, elmélyült, odaadó, céltudatos munkát 

igényel, mind a versenyzőtől, mind az edzőtől.Rend­
kívül fontos a sokoldalú edzésvezetés. A jó felkészü­
lés, a tervszerű munka pszichológiailag is erősiti 
az egyént és elősegíti a mozgás végrehajtásának sta­
bilizálódását.

Az edző feladata kialakítani a jó értelentoen 
vett "mindenre képes" versenyzőtipust. A mai követel­
mények parancsolóan Írják elő a korai szakosodás szük­
ségességét, még akkor is, ha sokan ezzel nem értenek 
egyet. Goethe igy fogalmazott: "A két véglet között 
nem az igazság, hanem a probléma van."

A továbbfejlődés útját, egyben a nemzetközi szint 
elérését a következőkben látom:

- a tehetség korai felismerése /korai és jobb ki­
választás/,

- hatékony sportági képzés /egyénre szabott tech­
nika/,

- megfelelő egyensúly megteremtése az erőfejlesz­
tés és a technikai képzés között.

A kiválasztás szempontjából egyelőre még nem is­
merjük a sportági profilokat. Szanbathelyen szó sem 
lehet kiválasztásról. Mindenkivel kell foglalkoznál), 
aki eljön edzésre. A csoportomból legfeljebb csak
4-5 versenyzőre lehet azt mondani, hogy tehetséges

VIDA JÓZSEF
1981-ben kilencszer javitott országos 

osuosot kalapácsvetésben
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/siralmasan gyenge alapképességekkel rendelkeznek, 
Horváth Viktóriát és Vida Józsefet kivéve/. Ha csak 
a testmagasságot veszem figyelenfce /mint pl. az NDK- 
ban/, csak 3-4 versenyző lehetne tagja a csoportnak, 
a többit el kellene küldeni.

Csoportom feltöltése egyéni szervezéssel, baráti 
körből, volt és jelenlegi sportolóimon keresztül,2-3 
testnevelő jóvoltából történik. A gyerekek között nem 
népszerű a dobás. A helyi újságban négy alkalommal 
meghirdetett toborzóra összesen egy /!/ édesanya hoz­
ta el 9 éves kisfiát. így aztán nagyon sok idő négy 
el az utánpótlás szervezésével. A jó képességű tanu­
lókat, egy-két testnevelőt kivéve,nem adják ki, in­
kább maguk foglalkoznak velük. így aztán erőn felüli 
munkát kell végezni ahhoz, hogy a közepes képességű 
vagy tehetségtelen gyerekekből országos bajnokokat 
neveljünk, holott a tehetség "az utcán hever".

Nálam az atlétikával eltöltött idő, éves átlagban 
napi 14-18 órai következetes elfoglaltságot jelent. 
Szabadszombat, vasárnap, magánélet nincs! Környezetem­
ben a sikerek arányában nő az áskálódó, gyűlölködő, 
irigy "betartok" száma. Már a sikernek sem lehet iga­
zán örülni!

•  "Ha tudsz, járj a kor előtt, 
ha nem,haladj a korral, de 
sohase maradj el mögötte."

/Valérig J. Brjuszov/

A HAZAI ATLÉTIKÁRÓL

Sajnos elmaradtunk, de nem ok nélkül. Csak néhány 
példa: A pillanatnyi sikerek, eredmények érdekében 
elnézők vagyunk, megtűrjük a fegyelmezetlenséget, 
mert kötve van a kezünk, pedig tudjuk, hogy a megal­
kuvás nem vezet jóra.

Nemzetközileg nem számottevő eredményekkel évekig 
lehet vegetálni magas fizetéssel, munka nélkül. Azo­
nos teljesitményt elért versenyzők között jelentős
jövedelmi különbségek vannak, ami állandó feszültségek 
forrása. Számos versenyző hónapokat tölt szövet­
ségi vagy egyesületi edzőtáborban, ahol szánéra az 
edzés csak egy szükséges rossz. Az elvégzett edzés­
munka nem azt a benyomást kelti, hogy a versenyzők 
tulajdonképpen ezért a napi 2x1,5-2 óráért vannak a 
táborban, hanem a fennmaradó 20-21 óráért.

Az edzőtáborok fegyelne nem kielégitő. Nem volt 
ritka, hogy a versenyző és edző együtt ivott, ciga­
rettázott, kártyázott.

Az edzők és versenyzők szemléletén kell elsősor­
ban változtatni. E nagyfokú visszaesés nem véletle­
nül következett be. Az edzők és élversenyzők akarati 
tulajdonságai, helytelen szemlélete, a korszerű, több 
és keményebb munkától való idegenkedése hátráltatja 
a felzárkózást. Pedig a tehetségesek terén nem ál­
lunk rosszul.

Elkényelmesedtek atlétáink. A dobók például há­
rom-négy kör bemelegítő futás után egyszerűen elfá­
radnak. Legtöbbje nem is melegit, nem végez alapos 
gimnasztikát, jó esetben 4-5 kört fut a dobókör kö­
rül! E mulasztások következtében merevek, könnyen sé­
rülnek, fejlődésük rövid időn belül beszűkül.

Világversenyeken sorozatban kudarcot vallott ver­
senyzők, újból és ismételten bizalmat élveznek. A 
több, keményebb és korszerűbb edzést követelő edzők 
előbb-utóbb valamilyen formában, a dolgozni nem akaró 
versenyzők közbenjárására háttérbe kerülnek. Hihetet­
lenül kevés a pozitiv igényszintű edző és versenyző! 
Sokszor egy kalap alá veszik az eredményes és ered­
ménytelen edzőt. így aztán a tenniakarók is az arany 
középutat választják.

0  "A sport nem játék a számokkal, 
több annál, emberi kifejezés­
forma. Aki eredményt akar el­
érni annak valósággal szerel­
mesnek kell lennie a sportba, 
a szerelem pedig nem ész, ha­
nem s z í v  kérdése."

/V. Gersehler/

A kérdéseket megfogalmazta és a válaszlevelet 
közlésre alkalmas formára igazította: BOZSA LAJOS

Valahogy 
fogyunk...

A z  atlétikában kicsit is jártasak számára nem isme­
retlen, nem lehet ismeretlen Nyirő György neve. A ma 
már nyugdíjas - nyugodtan mondhatni Gyuri bácsi - négy­
százas futóként vált az atlétika "szerelmesévé", 26 éve­
sen kezdett versenybiráskodni, 1959-től 1973-ig volt a 
Magyar Atlétikai Szövetség főtitkára /!/, s nyugdíjas­
ként korát meghazudtoló munkakedvvel dolgozik ma is az 
OTSH sportágak főosztályán. Qnellett társadalmi munká­
ban vezeti a MASZ Versenybíró bizottságát.

Vannak akik szeretik, vannak akik kedvelik és olya­
nok is akadnak, akik nem nagyon szívlelik; de egyenes­
ségéért, tisztességes viselkedéséért mindenki becsüli.

Nem rajong a nyilvánosságért, nem is szokott hozzá, 
de azért készségesen válászolgat kérdéseinkre.

- Nemrég érkezett vissza két középtávfutónkkal Ango­
la fővárosából, Luandából. Miért került sor a kiutazá­
sára és milyen tapasztalatokat adott az ottani verseny?



- Tudtommal mi voltunk az első magyar sportdelegáció 
tagjai Luandában. A kiutazásunkat állami vezetőink kez­

deményezték és igy elsősorban sportpolitikai célokat 
szolgált. Szakmai szempontból a hazai felkészülés jelen 
időszakában nemigen illett bele a versenyzés, de tény, 
hogy nem is ártott meg a két fiúnak.

- Mi volt a program?

- Három versenyen indultunk, ezek közül az első volt 
a legjelentősebb. Az éjszakai szilveszteri futást huszon­

hatodik alkalommal rendezte meg Angola; meglepő rutinra 
valló módon. A kilencezer méteres utcai futásban közel 
százan álltak rajthoz és az érdeklődők száma is jelentős 
volt. Mégsem volt egyetlen probléma sem a verseny során.

- Ms 1lesleg milyen erednényeket értünk el?

- Szász Laci tizennegyedikként ért célba.

- A másik két verseny? ...

- Pályaverseny volt, nagy hőségben, hisz igen közel 
volt az egyenlítő ... Semmi különöset nem tapasztaltunk, 
hacsak a stadion talaját nem. Olasz műanyaggal ugyanis 
még nem találkoztunk.

- Térjünk át rrós vizekre. Ön, mint a Versenybíró bi­
zottság vezetője hogyan látja az atlétika versenybírói 
gárdájának helyzetét? Jó-e ami mast van, lesz-e utánpót­
lás?

- A probléma igen összetett. Senkit sem akarok meg­
bántani, de sajnos a mai társaság nagy részét, bizony, 
idős emberek teszik ki. Természetes, hogy ebben a korban 
már előfordul néha, hogy téved a szem vagy a kéz. Ami a 
fiatalokat illeti, én megértem, hogy kevesen akadnak, aki­

ket vonz a bíráskodás. Sürgősen tennünk kellene valamit! 
Ahhoz, hogy vonzóvá tegyük ezt a fajta tevékenységet,

először is az anyagi juttatások javítása szükséges. 
Sokan vannak, akik sportolóként naponta akár két­

szer is edzettek, az ilyenek, ha abbahagyják az 
aktiv testedzést, általában elfordulnak az atléti­

kától, mondván "Elég volt belőle". Az ilyeneket 
nekünk, bíróknak kellene megmenteni ...

Javaslatot tettünk például az OTSü-nak, hogy a ta­

nítóképző intézetek és a TF atlétika szakosai kap­

janak harmad-, illetve másodosztályú birói minősí­

tést. A jóváhagyás a közeljövőben várható.

- Mi a helyzet vidéken?

- Vidéken a versenybírói ellátottság megnyugta­
tó, tekintettel arra, hogy jóval kevesebb versenyt 
rendeznek ott és azok zöme a hétvégekre esik. Nem 
úgy, mint Budapesten. Szezon idején bizony hétközi 
rendezvényekre is sor kerül, s a fiatalabbakra mun­

kaviszonnyal rendelkezők rendszeresen nem tudnak 
segédkezni az ilyen versenyeken.

- Kiből lesz egyáltalán versenybíró?

- Régen, akik abbahagyták a versenyzést, hogy 
közel maradjanak az atlétikához szívesen lettek bí­

rák, manapság már alig akadnak ilyen igazi "szerel­

mesek".

- Gyuri bácsi a sportolók szemében igencsak szi­
gorú. Sokan haragszanak magára, sokan hiszik, hogy 
csúcsaik Ön miatt nem lehettek tényleg csúcsok.
Nem furdalja a lelkiismeret? Nem bánja, hogy eset­
leg többen nem szeretik?

- Egy birónak nem az a feladata, hogy megsze­
rettesse magát. Lehet, hogy néhány versenyzőnek 
nem vagyok szimpatikus, én akkor is nyugodt vagyok. 
Nem kell, hogy szeressenek azért, hogy biztositom

a verseny tisztaságát ... Mindent a sportolók érde­

kében teszek, ezért nincs lelkiismeretfurdalásom 
sem.

- Káposztafejeknek tekinti a versenyeken az at­
létákat?

- Nem értem a kérdést.

- Jó, akkor nősképp fogalmazón. Mennyiben befo­
lyásolják érzelmei a döntések meghozatalában?

- Semennyire. Hiába szeretem X-et vagy Y-t a ma­
gánéletben, amikor bíráskodom e fölé kell emelked­

nem. Egyszer azt Írták rólam, hogy "megölöm" a csú­

csokat. Ez nem igaz, csak éppen nem hagyom, hogy 
bárki is - legyen az olimpiai bajnok - jogtalan 
előnyt élvezzen. Nem korrektül ezen a pályán csak 
egyszer viselkedhet az ember, utána elveszti a bi­

zalmat.

- Megszállottnak tartja önmagát?

- Nemcsak magamat, hanem mindenkit, aki sokszor a 
szabadidejét is feláldozza az atlétikáért. De ez nem 
olyan nagy dolog. Talán csak manapság .. .valahogy fo­

gyunk ...

norvai katalin
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A szabály az törvény !?

T ö r t é n t  a m in a p , hogy az e g y ik  v id é k i  
s z a k o s z tá ly  k é sve  n e v e z te  egy te h e ts é g e s  
f u t ó j á t  a s e rd ü lő  B u d a p e s t-b a jn o k s á g ra . 
E d z ő je , a k i  tö r té n e te s e n  s o rk a to n a i s z o l ­
g á la t á t  t ö l t i ,  e l tá v o z á s t  k é r t  és k a p o t t ,  
hogy  m e g p ró b á lja  rá v e n n i az i l l e t é k e s e k e t  
a le h e te le n r e ,  v a g y is  e n g e d jé k  i n d u ln i  az 
ügyben  v é t le n  v e rs e n y z ő t .  A v e r s e n y b ir ó -  
ság e ln ö k e  azonban ra g a s z k o d o t t  a s z a b á ly ­
z a t  b e tű ih e z , s nem a d ta  meg az in d u lá s  
jo g á t .

Az e s e tn e k  h i r e  m ent és a v e rs e n y  b e fe ­
je z t é v e l  sokan m a ra d ta k  h e ly ü k ö n , hogy 
ta n ú i  le g y e n e k  az e d z ő i fo g a d k o z á s  megva­
ló s u lá s á n a k ,  m is z e r in t  v e rs e n y z ő je  e l le n ­
f e le k  n é lk ü l  i s  jo b b  id ő t  f u t ,  m in t  a h i ­
v a ta lo s  b a jn o k .

A csoda m e g tö r té n t ,  s a f i ú  m ásodpercek­
k e l  rö v id e b b  id ő  a l a t t  t e l j e s í t e t t e  a t á ­
v o t  a b a jn o k s á g  g y ő z te s é n é l.

Nem v i ta to m  a v e rs e n y b iró s á g  e l já rá s á n a k  
h e ly e s s é g é t ,  h is z e n  jo g o s a n  d ö n tö t t  a 
fe n n á l ló  s z a b á ly o k  é r te lm é b e n , de m egkér­
d ő je le z e m  a s z a b á ly t  m a g á t, m e ly  i l y e n  
e s e tb e n  k i z á r ja  a h e ly s z í n i  n e v e z é s t,  a 
s z a b á ly t  m e ly e t meg le h e t  és meg k e l l  v á l ­
t o z t a t n i ,  h is z  a z é r t  h o z tá k ,  hogy  a v e r ­
seny és v e rs e n y z ő  é r d e k e i t  s z o lg á l j a .  Je ­
le n  e s e tb e n  azonban úgy s z a n k c io n á l,  hogy 
a v é t le n t  b ü n t e t i ,  h o l o t t  n y i lv á n  nem e z t  
a k a r ja .

M ié r t  ne le h e tn e  b a jn o k s á g o k o n  i s  a h e ly ­
s z ín e n  n e v e z n i -  a k k o r ,  ha e g y é b k é n t a 
m in ő s í t é s i  k ö n y v  re n d b e n  van  -  egy na ­
gyobb összeg  b e f iz e té s é v e l?

M ik o r  az om inózus v e rs e n y  u tá n ,  a f i z e t ­
s é g ü k é r t  éppen s o rb a n á l ló  v e r s e n y b irá k  f ü ­
le  h a l la t á r a  fe j te g e t te m  f e n t i  g o n d o la ta i ­
m a t, a v á ra k o z ó k  e g y ik e ,  a B p . ASZ fu n k ­
c io n á r iu s a ,  e l k ü ld ö t t  v a la h o v á , m a jd  h o z ­
z á t e t t e ,  hogy  "a  s z a b á ly  az tö r v é n y "  (én  
e d d ig  f o r d i t v a  tu d ta m ) ,  s ha  i l y e n  "n a g y ­
s z e rű "  t e r v e k e t  d é d e lg e te k ,  a k k o r jo b b  
ha  e lő b b  b e k e rü lö k  a f ő v á r o s i  va g y  az o r ­
szágos s z ö v e ts é g  a p p a rá tu s á b a , o t t  a z tá n  
e lő a d h a to m  e lk é p z e lé s e im e t . . .

Az i l l e t ő r ő l  és a s z a b á ly m ó d o s í tá s ró l 
eszembe j u t o t t  egy m á s ik  tém a i s :  E g y á l­
t a lá n  nem jo g s z e rű  a B p . ASZ e l já r á s a ,  
m e ly  s z e r in t  a b a jn o k s á g a ira  s z a b á ly s z e ­
rű e n  b e n e v e z e t t ,  de r a j t h o z  nem á l l t  v e r ­
senyzők  u tá n ,  s z e m é ly e n k é n t 40 F t - o t  f i z e t ­
te tn e k  va g y  p ró b á ln a k  b e f i z e t t e t n i .  A sza ­
b á ly s é r té s  b ü n te té s e  a h a tó s á g o k  d o lg a ,  de 
a n e v e z e t t  s z ö v e ts é g  nem r e n d e lk e z ik  i l y e n  
f a j t a  jo g o s í tv á n n y a l !  A tö b b  szám ra neve ­
z e t t ,  de e l  nem i n d u l t  v e rs e n y z ő k  ügye t a k ­
t i k a i  m e g fo n to lá s o k a t i s  ta k a r h a t  -  hogy 
csak e g y e t le n  e g y e t e m lit s e k  az e s e t le g e s  
tá v o lm a ra d á s t  m agyarázó e lfo g a d h a tó  in d o k o k  
s o k a s á g á b ó l.

A m ik o r s p o rtá g u n k  f e j le s z t é s é n  s z o rg o s k o ­
d u n k , egy d o lo g r ó l  semmiképp se fe le d k e z ­
zünk e l ,  a m agyar a t l é t i k a  ü g y é r ő l ,  a m e ly e t 
a s z a b á ly o k n a k  i s  s z o lg á ln iu k  k e l l !

T.T.J.

Maraton Japánban

A  férfi versenyzők tavalyi szereplése után az 
elmúlt idény két legeredményesebb magyar női marato- 
nistáját is az a megtiszteltetés érte, hogy meghívást 
kaptak Japánba. Január 17-én indultunk Babinyeczné 
és Szabó Karolin társaságában. Párizsban aludtunk, 
másnap reggel a lányok átmozgattak, majd a repülőté­
ren összegyűlt európai csapattal együtt Osakába re­
pültünk, ahová helyi idő szerint kedden du. 5 órára 
érkeztünk. A repülőtéren a szervezők és a megszámlál­
hatatlan riporter, fotós ünnepélyesen fogadták az 
európai különítményt. A versenyig az alábbi kötött 
programok, illetve lehetőségek voltak: Szerdán edzés­
re vittek a stadionba, ahol a rajt és a cél volt a 
verseny alkalmával. Emellett egyénileg sétáltunk, né­
zelődtünk. A csütörtöki program ugyanez volt. Az át­
állás szenpontjából csak ez a két nap jelentett ne­

hézséget. Pénteken az előzőek mellett busszal végig­
jártuk a verseny útvonalát, ami a nemzetközi verse­
nyek zömét figyelerrbe véve könnyű volt, de nehezebb, 
mint az itthoni Volán verseny útvonala. Szombaton 
részletes orvosi vizsgálat, ünnepélyes megnyitó, 
un. "Pasta party" és sajtótájékoztató volt. Az ünne­
pélyes megnyitón jelen volt pl. az osakai polgármes­
ter, a patronáló újságok vezetői, illetve a TV elnö­
ke, az atlétikai szövetség és a sportszergyártó cé­
gek képviselői, stb. A sajtótájékoztatóról, illetve 
naponta az edzésekről, a versenyzők és vezetők nyi­
latkozatairól oldalakat közöltek az újságok, a TV 
naponta többször tájékoztatott az előkészületekről.
A sajtótájékoztatón a versenyzők és edzőik különbö­
ző kérdésekre válaszoltak. Tolmács nem volt, a tár­
salgás japán, illetve angol nyelven folyt. Tizenhét 
ország 160 futója állt rajthoz, s közülük 24 volt a 
külföldi. A  TV egyenesben közvetítette a versenyt, 
ahol ideális időjárási viszonyok voltak, és telt ház 
a stadionban. A nézők csak azért jöttek ki, hogy a 
rajtot és a befutást láthassák. Az útvonal mentén vé­
gig hatalmas tömeg állt/kb. 50.000 ember!/.
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SZEKERES FERENC

A mindvégig városban zajló izgalmas, változatos ver­
senyről nem akarok sokat imi, hiszen a Népsport 
közölte az 1-3 eredményét, illetve a magyar futónők 
teljesitményét. A 30 éven felüli győztes dán verseny­
ző élete első /!/ maratoni versenyét futotta, /pá­
lyán 9:33 a legjobbja 3,000 m-en, a világcsucstartó 
Allison Roe is csak 9:20-at tud!/, A 4. helyen az 
amerikai Dewald, mig az 5.-6. helyen a két főesélyes 
végzett, akik a fél táv után is nég jelentős előny­
nyel vezettek. Az 5. Joyce Smith /Anglia/ /legjobbja 
2*̂ 29, többek között a tokiói női verseny győztese/ 
a 6. pedig a norvég Christiensen /2 30-as futó, New 
Yorkban 2./ lett. Az életük második maratoni verse­
nyét futó magyarok végeredménye a várakozásnak megfe­
lelő volt. Szereplésük sem sikerként, sem kudarcként 
nem értékelhető. 30 km-ig /1^58!/ még a 12. hely kö­
rül tartották magukat, olyanokkal, akik a végén 2^44 
körül futottak. A táv okozott problémát nekik, hiszen 
január közepéig ők még - a tapasztaltabb fiukkal el­
lentétben - a hosszabb futásokkal "csak" idáig tud­
tak eljutni. Meggyőződésem, hogy megfelelő hosszabb 
edzésekkel a 2h40 körüli eredmény a közeljövő való­
sága lehet Magyarországon is, hiszen ebben az iramban 
versenyzőink könnyen elszaladnak 25 km-ig kb.

A versenyen az IAAF részéről Holden ur vett részt, 
a New York City Marathon képviseletében pedig Fred 
Lebon versenyigazgató és Patricia Owens. A verseny 
után csodálatosan hangulatos, ünnepélyes eredményhir­
detés következett, amihez hasonlót a világon nem ren­
deznek, csak a Japán versenyeken. Másnap egy nagysze­
rű kirándulást tettünk a közeli Kyotóba.

A lányok kedden az európai csapattal hazarepültek, 
jómagam pedig vonaton elutaztam Tokióba. A szervezés 
és a program az osakaihoz hasonló volt. A fiuk jóked­
vűen vártak, dicsérték és méltatták az előző olaszor­
szági edzőtábort, úgy érezték, hogy a meleg használt 
formájuknak /ez a versenyen maximálisan be is bizonyo­
sodott , az eredmények ismertek, azokra nem térek ki/.
A TV ezt a versenyt is egyenesben közvetítette, a vá­
rosban hivatalos adatok szerint 500,000 /!/ ember 
látta élőben a versenyt.

További adatok, illetve megjegyzések a versenyek­
hez:

- Osakában a női versenyen 3,100 rendőr segitett, 
600 versenybíró, illetve a verseny rendezésében részt 
vevő személy volt, 50,000 programfüzetet adtak ki,
5.000 plakát, 1,615 forgalmi jel, 330,000 papirzászló

12.000 m  kötél, 444 db barrikád /0,8xl,5 m/, 2,400 
reklámkalap, 500 kesztyű és 800 szivacs volt.

- Mindkét versenyt követő este ünnepélyes és nyil­
vános ajándékozás volt, ami a következőképpen zajlott

SZEKERES JANOS
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le a többszáz vendég /külügyminiszter, belügyminisz­
ter, polgármester, patronáló cégek képviselői, követ- 
ségi emberek,fotósok, ujságirók, TV, szervezők, ver­
senyzők, vezetők/ előtt: a bemondó közölte, hogy X 
ország képviseletében Y ur kiván szólni, illetve aján­
dékot adni /pl. a Japán Atlétikai Szövetség elnökének, 
a Nippon TV és a Yomin-i Skimbum újság elnökének/. Ez­
után az illető vezető a pódiumra lépett, véleményez­
te a versenyt, illetve a rendezést, majd átadta az 
ajándékot. Ezt csak azért Írom le, mert például férfi 
versenyzőink mindenképp dicsőséget szereztek Magyar- 
országnak, s a tavalyi év után az idén ismét mi vol­
tunk az egyetlenek, akik otthonról nem kaptunk semmit 
erre a célra, mi vettünk saját pénzünkön ajándékot.

- Még egy érdekesség. 1983. március 21-én Tokoha- 
nában egy országonként 7 futóból álló váltófutást 
rendeznek nők részére, ahol a teljes táv 42 km 195 m 
lesz /ezen belül a legrövidebb szakasz 3, mig a leg­
hosszabb 10 km/. A versenyre 10 országot kivánnak meg­
hívni, köztük Magyarországot is.

Az osakai verseny után részt vettem egy megbe­
szélésen, ahol a nemzetközi versenyek rendezői, igaz­
gatói, valamint meghívott edzők, vezetők voltak jelen. 
A számomra nagyon hasznos, tanulságos megbeszélés 
egyik főtémája a versenyek, illetve a versenyeztetés 
koordinálása volt, de többek között szó esett a pénz­
díjazás lehetőségeiről is.

BABINYECZ JÓZSEF

Is IsE IäE Iä lä läE IäE läE ila läE

A z  antik Hellasban a kalokagathia a testi és 
szellemi tökéletesség együttes eszményét jelentette. 
Marvalits Kálmánt a 20-as évek kiváló atlétáját, 
Magyarország és Anglia diszkoszvető bajnokát méltán 
illethetjük ezzel a szóval.

1924 és 1930 között hat esztendőn át sikert, 
sikerre halmozott a hazai és külföldi versenyeken.
A kalokagathiát megmagyarázandó, szólaltassuk meg 
két egykori kiváló versenyzőtársát, Szerbák Ele­
ket és Sugár Istvánt, akik gyakran voltak vele 
együtt, nemcsak idehaza, hanem a külföldi válogatott 
versenyek alkalmával is.

Sz.E.: Káinén nagyon jó baráton volt. A külföl­
di utakon mindig egy szobában laktunk, sokat beszél­
gettünk, kedveltük egynést. Kiegyensúlyozott, abszo­
lút korrekt ember volt. Diszkoszvető technikája 
akkoriban a legjobbnak bizonyult. Soha nem izgult, 
mindenkor "hozta magát". Személye a legkellemesebb 
emlékeim sorába tortozik. Ma is látón széles vállá- 
val, karcsú derekával, szőke hajával, vidám kék sze­
mével.

S.I.: "Daru" - hiszen majd mindig becenevén szó­
lítottuk- igen jókedvű, optimista ember volt. Jó hu­
morérzéke volt, s akkor is nagyokat nevetett, ha a 
viccelődés az ő bőrére történt. Tipikus csapat-em­
berként , a válogatott viadalokon biztos ponthozó 
volt. Nagyszerűen értett a formaidőzítéshez, hiszen 
mindig a legfontosabb versenyeken érte el legjobb 
eredményeit. Egyenletesen, évről-évre javította tel­
jesítményét e kitűnő barát és elsőrangú atléta.

1-

Szabó Karotin és Babinyeozné 
egy bolyban fut az osakai 

maratonin



Marvalits Kálmán 1901 julius 29-én, Nagykanizsán 
született. 17 éves koráig csak a labdát rúgta. Már 
akkor feltűnt azzal, hogy a partdobások alkalmával 
30 materre is eljuttatta a labdát. Testnevelő taná­
ra beszélte rá az atlétizálásra, a dobálgatásokra. 
1917-től lett atléta, s 1920-ban állt be a diszkosz­
vető körbe. Odahaza a Nagykanizsai TE-ben sportolt. 
Budapestre felkerülve a BTC-ben folytatta versenyzői 
pályafutását. Foglalkozását tekintve, vámhivatali 
főtiszt volt. Életét a minap, 81 éves korában a sió­
foki kórházban fejezte be.

Pályafutása során 5 magyar és 1 angol bajnoki 
aranyérmet nyert. A magyar bajnokságokat öt egymást 
követő évben nyerte. 1927-ben duplázott, az angol 
bajnokságon aratott sikere révén. Abban az időben 
az angol bajnokság az olimpia utáni legnagyobb ver­
seny volt, hiszen az Európa-bajnokságra csak 1934- 
ben került sor először. Az angol bajnoki viadalon a 
világ legjobb atlétái találkoztak, s a győzteseket 
szinarany érenmel honorálták a rendezők!

1926 és 30 között az alábbi eredményekkel nyerte 
el a diszkoszvetés országos bajnoka cinét: 44.06; 
44.86; 45.12; 45.49; 45.75.

S hogyan lett Marvalitsból "Daru"? Amikor kidob­
ta diszkoszát, utána nézett s elégedetten dörmögte:
- ügy száll, mint a darumadár! így ragadt rá a be­
cenév. Morvalits Kálmán sajnos ma nár az égi néző­
kön hajigáija "korongját".

KÉPESSY JÓZSEF

"Száll mint a daru! "

Olvasóink írják

M i n t  kezdő  edző és nem ré g  v é g z e t t  t e s tn e ­
v e lő  ta n á r  s z e re tn é k  h o z z á s z ó ln i P ü n k ö s ty  
Hubának a la p  1 9 8 2 /1 . számában m e g je le n t c i k ­
k é h e z , m e g e m litv e  néhány á l t a l a  le  nem i r t  
p ro b lé m á t i s .

A z t h isze m  m in d e n k i m a ra d é k ta la n u l e g y e té r t  
a tudom ányos k iv á la s z t á s  fo n to s s á g á v a l,  v a ­
la m in t  a k i v á la s z t o t t  s p o r to ló k  m in é l jo b b  
k ö rü lm é n y e k  közé v a ló  k e r ü lé s é v e l ,  a m it a 
s z e rz ő  az e ls ő  k é t  p o n tb a n  l e i r t .

A 3* s z .  p o n tb a n  f o g la l t a k  azonban ő s z in té n  
m e g d ö b b e n te tte k , u g y a n is  e l  nem tu d ta m  k é p ­
z e ln i  e d d ig ,  hogy n á lu n k  i l y e n  n é z e t i s  l é ­
t e z i k  az ö s s z e te t t  f e l k é s z i t é s r ő l  az edzők 
k ö ré b e n . Nem a z é r t  Íro m  e z t  m e r t magam i s  
t iz p ró b á z o m  és e l f o g u l t  le n n é k  s a já t  s za ká ­
gamm al, hanem m eggyőződésem , hogy  éppen e 
te k in te t b e n  m aradunk e l  az a t lé t ik á b a n  é le n ­
já r ó  o r s z á g o k tó l,  éppen a t ú l  k o r a i  s za ko so ­
dás az oka p ro b lé m á in k n a k . A nem s o k o ld a lú ­
an f e l k é s z í t e t t  g y e re k  f i z i k a i l a g  és l e l k i ­
le g  i s  ham ar m e g s é rü l.  Az a ra n y je lv é n y  u tá ­
n i  h a js z a  még s e n k in e k  sem v á l t  e lő n y é re .
A MASZ u j  k ö v e te lm é n y re n d s z e re  i s  e z é r t  Í r ­
j a  e lő ,  hogy csak i f j ú s á g i  k o r t ó l  f i z e t h e t ő  
f e lk é s z ü lé s i  j u t t a t á s .  Nem h is z e m , hogy b á r ­
h o l  i s  le n n e  o ly a n  ed ző , a k i  f e le lő s s é g g e l  
k i  t u d ja  j e le n t e n i  egy s e rd ü lő  "B " k o ro s z ­
t á l y ú  g y e r e k r ő l ,  h o şy  m i le s z  b e lő le .  
Ö ssze 6 ezve a ve le m e n ye m e t: N á lu n k  éppen a 
f i a t a l o k  e g y o ld a lú  f e lk é s z í t é s e  a p ro b lé m a , 
am inek oka a t ú l z o t t  p o n th a jh á s z á s , v a la ­

m in t  sok edző h iá n y o s  szakm a i f e l k é s z ü l t s é ­
g e . Ez u tó b b i  e ls ő s o rb a n  abban j e le n t k e z ik ,  
hogy  nem is m e r ik  a s o k o ld a lú  f e l k é s z í t é s  
a la p e lv é t ,  v a la m in t  az egyes m ozgások a la p ­
t e c h n i k á i t  sem tu d já k  m e g ta n í ta n i!  M aradva 
még egy k i c s i t  a h a rm a d ik  p o n tn á l ,  egy s i ­
k e r t e le n  IBV még nem m u ta th a t hü k é p e t az 
u t á n p ó t lá s r ó l ,  h is z e n  k ö z t u d o t t ,  hogy az e -  
lő z ő  k e t t ő  k im a g a s ló a n  jó  v o l t !  Az e m l í t e t t
3 . p o n t t a l  k a p c s o la to s  vé lem ényem et az 
1 9 8 2 /1 -e s  számban Skoum ál A n d r á s tó l  m e g je ­
le n t  c ik k  tá m a s z t ja  a lá  k e l lő k é p p .

Nem h is z e m , hogy az i s k o la i  t e s tn e v e lé s ­
ó rá k o n  k e v e s e b b e t mozognának a ta n u ló k ,  h i ­
szen  e lé g  ré g ó ta  már h e t i  három  te s tn e v e lé s *  
ó ra  v a n . T e h á t nem ez az oka a ta n í tá s o n  
k í v ü l i  ke vé s  m ozgásnak. Ez e ls ő s o rb a n  az 
é le ts z ín v o n a l  em e lkedésének k ö s z ö n h e tő . J ó l  
é lü n k ,  tö b b  az e ls z ív ó  e rő ,  s a s p o r t  már 
a m ia t t  sem v o n z e rő , hogy u ta z n i  le h e t  v e le .

A z , hogy  m it  végeznek  e l  a g y e re k e k  a t e s t ­
n e v e lé s -ó rá k o n , soha nem a ta n te r v e n ,  hanem 
az a z t  v é g r e h a j ta tó  ta n á ro n  m ú l ik .  Ő ke t k e l l  
é r d e k e l t t é  t e n n i  a jo b b  m unkában. A jó  k i ­
v á la s z tá s  d ö n tő e n  r a j t u k  m ú l ik ,  h is z e n  ők 
t a r t j á k  kézben  a g y e re k e k e t .  A k lu b o k n a k  
meg k e l le n e  t a l á l n i  a m e g fe le lő  ö s z tö n z ő  
r e n d s z e r t ,  am e ly  in s p i r á ln á  a te s t n e v e lő t  
a jó  munkában és a k iv á la s z tá s b a n .E b b ő l az 
egész m agyar s p o r t ,  s á t t é te le s e n  a töm egek 
re n d s z e re s  m egm ozgatásáva l a népgazdaság  i s  
h a s z n o t h ú z h a tn a .

ADAMIK ZOLTÁN



A szakosztályok 
1981. évi 

rangsora

A  szakosztályi rangsor első két része lapunk 
1981/11. és 12. számában jelent meg. Ezekben a szá­
mokban közöltük a hazai bajnokságok és csúcseredmé­
nyek, valamint a nemzetközi eredményesség alapján 
kialakult rangsorokat, a bajnokságok és a nemzetközi 
találkozók befejezése után.

vS- végén - az eredeti kiirásnak megfelelően - 
a:-: évközi átigazolások miatt egyes versenyzők által 
megszerzett pontokat a régi és az uj szakosztály kö­

zött meg kellett felezni. Ennek átvezetése, valamint 
néhány észrevétel alapján több egyesület eredménye 
pár ponttal megváltozott.

A módosítások figyeleirbevételével az összesített 
táblázat függőleges 1-es rovata: a hazai bajnokságok 
és csúcseredmények a függőleges 2-es rovata:a nemzet­
közi eredményesség végleges 1981. évi pontversenyét 
tartalmazza. A függőleges 3-as rovat: az egyesületi 
CSB-ért járó pontokat tünteti fel. A függőleges 4-es 
rovat: a szövetség által megállapított minősítések­
ért járó pontokat mutatja.

A szövetség az egyesületi CSB pontversenyét és 
a minősítési pontversenyt a szakosztályok bevonásá­
val és ellenőrzésével állapította meg és zárta le.

Fentiek figyelenbevételével a négy értékelési 
tényező összesítése alapján a szakosztályok 1981. 
évi végleges rangsora:

1. 2. 3. 4. ÖSSZPONT

1. U. Dózsa 1565 507.12 329 1232 3633.12
2. NyVSSC 1505 356 290 1058 3209
3. Vasas 979.33 364.51 394 1251.5 2989.34
4. TBSC 960 205.75 247 1063 2475.75
5. Bp. Honvéd 855.41 204.04 244 870.5 2173.95
6. Épitők SC 767 162.37 310.5 925.5 2165.37
7. Csepel 821 165.45 281 897 2164.45
8. Haladás VSE 994.66 176.07 335 605 2110.73
9. DVTK 814 59.25 337 799 2009.25
10. DMVSC 739.41 165.5 268 770 1942.91
11. S zariba th. MÁV MTE 603.5 164.75 263 696 1727.25
12. SZEOL AK 778 53.75 286 589.2 1706.95
13. PMSC 424 51 297 618 1390
14. BVTC 467.5 36.5 253.5 458 1215.5
15. Szeksz. Dózsa 525.75 98.5 103 481 1208.25
16. Bp. Spartacus 386.66 53 192 451 1082.66
17. FTC 323.66 120 176 415 1034.66
13. B.csabai Előre Spartacus 164 41 206 495 906
19. KSC 259 195.72 114 333 901.72
20. BEAC 304 42 164.5 359 869.5
21. GEAC 261.5 107.5 127 373 869
22. SZNSE 198.5 10 171 404 783.5
23. MVSC 323 127 27 305 782
24. Győri Dózsa 287 105.75 141 247 780.75
25. STC 193 27 202 354.5 776.5
26. ZTE 150 20 169.5 365 704.5
27. Volán SC 272 5 142.5 257 676.5
28. DKSE 162.5 97.75 105 292.5 657.75
29. Videoton 324 31.26 41 246 642.26
30. H.Kun Béla SE 206 48 142 235.5 631.5

0



31. MAFC 245.66 23.25 76 274.5 619.41
32. Hevesi SE 199.75 225.75 55 113 593.5
33. Rába EIO 152 40 90 267 549
34. MTK-VM 207 46.5 87 205 545.5
35. Soproni SE 125 - 167 247 539
36. BVSC 141 21 85 245 492
37. KBSK 173 17 81 213 484
38. K.Rákóczi 146 11 50 272.5 479.5
39. DUSE 136 35.75 63.75 202 437.5
40. KVSE 164 33 48 175 420
41. Olajbányász 85 3 88 157 333
42. Gyulai SE 59 12 85 171 327
43. Váci Izzó 116.5 - 80 119 315.5
44. ŐKSE 81 5.17 28 145 259.17
45. Hatvani KVSE 35 4.5 52 150 241.5
46. :-fc>hács-Vém§nd 88 - 41 87 216
47. Bp. Postás 61 7.76 25 11-1 207.76
48. Bajai SK 30 67 14 88 199
49. S. VOSE 61 - 22 110 193
50. B.gyarmati SE 44 - 22 98 164

51. Eger SE 29.5 - 34 95 158.5
52. Hódm. VSE 27 1 39 91 158
53. S zárbathelyi TK 72 23 15 31 141
54. Gyöngyösi SE 24 - 31 83 138
55. PVSK 9 - 64 64 137
56. Pápai Textiles 37 - 32 65 134
57. Bp■—i TK 37 - 34 52 123
58. Keszthelyi Haladás 12 - 43 66 121
59. K.halasi AC 38 5.5 5 70 118.5
60. Ganz-M&VAG 33 - 18 66 117
61. D.keszi VSE 36 - 23 58 117
62. Dombóvári VSE 22 - 19 69 110
63. Lehel SC 14 - 20 71 105
64. Egri TK 46 - 7 50 103
65. Komáromi AC 4 - 57 41 102
66. Hajdú VASAS 17 - 27 56 100

67. Ceglédi VSE 13 - 16 60 89
68. BKV Előre 7 - 13 62 82
69. Orosházi MTR 1 - - 81 82
70. Bonyhádi Spartacus - 5 18 57 80

A szakosztályok további rangsorát a bajnoki és 
minősitési pontokat tartalmazó összpontszámmal tün­
tetjük fel. /Közülük nemzetközileg eredményes csak 
a nyírbátori Báthory SC volt 21 ponttal/:

71. Borsodi Bányász 79
72. Olefin SC 78
73. Kisváradi SE 76
74. MEAEC 75
75. Váci Lőwy Gimn. 75

76. Bocskai SE 74
77. Ajkai Aluminium 73.5
78. MONYAAC 71
79. U-PEAC 70
80. M. óvári Sí 70

r—100 Nagykőrösi Pedagógus 68
82. OBSK 65
83. Szentesi Vizmü 65

tr00 Törekvés 65

00 (_n Tolnai VL 64



86. VM Közért 63
87. 605. sz. DSK 48
88. Dorogi AC 48
89. Érd 48
90. H.Zalka KFSE 46
91. H.Kilián KFSE 46
92. Bp. Msdosz 42
93. Székács DSK 40
94. Mezőtúr 40
95. Testvériség 39

Makói Spart. 38
97. Báthory SC 33
98. Bólyi Medosz 33
99. Fbnyódi Petőfi 33

100. Nagykátai VM 31
101. III. kér TTVE 29
102. H.Papp J. SE 27
103. Tamási Szöv.SE 26
104. H.Ezüst Nyil SE 22.5
105. H.Kossuth KFSE 21

106. Sz.fehérvári MÁV Előre 18
107. Dunai Kőolaj 17
108. SZIM VASAS 16
109. Csongrádi Ép.-Spart. 15
110. Tiszafüredi Szöv.SE 13
111. Hajdúnánási Petőfi 13
112. Chinoin 12
113. NÉtés zalkai MIK 12
114. Békéscsabai MÁV 12
115. Nagyba tonyi Bányász 12
116. Marcali VSE 12
117. Bátaszéki VSK 12
118. Sárospataki TK 11
119. Kőszegi Latex 11
120. Nike Fűzfő 10
121. Törökszentmiklósi Sí 9
122. lövői SK 8
123. Jászapáti SE 8
124. Szigetvári SE 7
125. Mázaszászvári SK 7

126. Marek DSK 6
127. Pásztói SE 6
128. K.Ionbik 5
129. Dunaföldvári SE 4
130. Zamárdi Petőfi 4
131. Lenti TE 3
132. Turkevei TSZ SE 3

A MASz nyilvántartása 
alapján egyeztette 
és Összeállította:

DR. ISTENES VIIMDS

Track and Field News cimü amerikai szaklap, 
immár hagyományosan, minden évben megszavaztatja a 
szakírókat, hogy kiket tartanak az elmúlt esztendő 
legjobb atlétáinak. A szavazás végeredményét, amint 
ez 1982-ben is történt, a lap januári számában szok­
ták közölni. Az elmúlt idény legjobb férfi verseny­
zőinek rangsora a következőképp fest:

1. Coe /NBR/ középtávfutó /320/
2. C. Lewis /EÄ/ vágtázó /284/
3. Nehemiah /EÄ/ gátfutó /245/
4. Moses /EÄ/ gátfutó /238/
5. Ovett /NBR/ középtávfutó /139/
6. Plucknett /EÄ/ diszkoszvető /101/
7. Salazar /EÄ/ hosszutávfutó /81/
8. Volkov /SZU/ rúdugró /80/
9. Szedih /SZU/ kalapácsvető /76/

10. H.Ronó /KEN/ hosszutávfutó /65/

A lista már az első pillantásra is több érdekes­
séget tartogat. Nem vitás, hogy Coe megérdemelten 
került az első helyre, hiszen a nemzetközi sajtó is 
hasonlóképpen értékelte teljesitnényét.

Tudjuk, hogy ahány szakenber annyi szubjektív 
elképzelés szerinti rangsort lehetne készíteni.
Egy azonban biztos, a világ tiz legjobbja közé beke­
rülni nagyon nehéz! A furcsaságok közé tartozik, hogy 
a több mint hetvenedik versenyét sorozatosan megnye­
rő Moses /EÄ/ csak a negyedik helyen végzett. Igaz, 
világrekordot nem futott - csak veretlen maradt...

Kirivó, hogy Plucknett amerikai diszkoszvető, 
szerepel a rangsorban, hiszen tudjuk, hogy a Nemzetkö­
zi Atlétikai Szövetség 18 hónapra eltiltotta a ver­
senyzéstől doppingszerek használata miatt! Világre­
kordja, bármilyen nagyszerű teljesitmény is, természe­
tesen nem hitelesíthető. Az elmúlt idény legeredmé­
nyesebb rúdugrója, a szovjet Volkov nyolcadik lett a 
rangsorban, aki 12 versenyéből kilencet megnyert, 
többek között a Világ és Európa Kupát, valamint az 
Universiádét is! Az olimpia évének rangsorában sze­
replők közül, 1981-ben csupán hárman tudtak megma­
radni, a két szuper középtávfutó, Coe és Ovett, va­
lamint az elnyühetetlen Moses.

A nőknél szorosabb verseny alakult ki a helye­
zésekért mint a férfiaknál. Végülir: 13 szavazatnyi 
előnnyel az amerikai vágtázónő, Evelyn Ashford lett 
az első. Mult évi eredményei magáért beszélnek. Ti­
zenhat 100 m-es versenyen indult és mindenütt első­
nek szakította át a célszalagot! Eredményei 10.85 
és 11.32 között mozogtak, s érdekes módon a legjobb 
és leggyengébb eredménye nem valós körülmények kö­
zött született /az első különben világrekord lenne!/.

A hosszabbik sprintszámban már kevesebb versenyen 
indult, de az ott elért átlaga szintén nagy klasszis­
ra vall. Hét versenyének átlaga 22.47! Második he­
lyen az újdonsült világcsucstartó, a bolgár gerely­
haji tónő Antoanetta Todorova végzett. A rangsor kü­
lönben az alábbiak szerint alakult:



1. Ashford /EÄ/ vágtázó / 252/
2. Todorova /BUL/ gerelyhajitó 1239/

3. Kratochvilová /CSE/ vágtázó 1222/

4. Neubert /NDK/ hétpróbázó /156/
5. Roe /UZ/ hosszutávfutó /130/
6. Anyiszimova /SZU/ gátfutó /109/
7. Slupianek /NDK/ sulylökő /85/
8. Jahl /NDK/ diszkoszvető /74/
9. Neumann /NDK/ gátfutó 1131

10. Meyfarth /NSZK/ magasugró 142/

A férfiakhoz képest a nők közül ítég kevesebben 
tudtak a legjobb tiz rangsorba kerülni. Csak 1980-ban 
győztes Slupianek, valamint honfitársnője Jahl büsz­
kélkedhet azzal, hogy a legjobbak között tudtak ma­
radni.

LÉVAI

Szövetségi hírek

A z  1983. évi budapesti fedettpályás Európa-baj- 
nokság szervező bizottsága az elmúlt év őszén alakult 
meg. A bizottság személyi összetétele a következő:

Elnök: Spiegl József 
Elnökhelyettes: Morvái Béla 
Titkár: Nyerges Mihály 
Tagok: Szalay Péter 

Mátraházi Imre 
Mindszenty János 
Dr. Sir József 
Steinhacker Róbert

A szervező bizottság legközelebbi ülésén a milá­
nói fedettpályás EB tapasztalatait értékelik, s be­
számoló hangzik el az eddig végzett munkáról.

FEDETTPÁLYÁS ATLÉTIKAIEURÓPA
A jövő évi fedettpályás EBB U D A P E S T  1 9 8 3  enblémája

A MASZ e ln ö k s é g e  ja n u á r  25-é n  ü lé s e z e t t ,  
s az a lá b b i  h a tá r o z a to k a t  h o z ta :

A s z i n t r e d o s i t  á s i  ja v a s la t o t  m e g fe le lő  
e lő k é s z í té s  u tá n  a v e rs e n y id é n y  m ásod ik  
fe jé b e n  ú j r a  k e l l  t á r g y a ln i .
A j u n io r  k o r c s o p o r t  v á l t ó i  to v á b b ra  i c  

s z e re p e ln i fo g n a k  a b a jn o k i m űso rb a n .
] 9 8 5 - t ó l  ö t  m eze i v e rs e n y  v é g ig fu tá s a  

szükséges  a h h o z , hogy  v a la k i  b a jn o k i  pon­
t o t  s z e re z z e n  a f f i  1 2 .0 0 0  és 6 .0 0 0  rn -e s , 
v a la m in t  a n ő i  A .000 m-e.s tá v o n  a f e l n ő t t  
O rszágos M eze i B a jn o k s á g o n .

ooe
Az MSL-'TíP KB S p o r tb iz o t ts á g á n a k  d ö n té s é v e l 

összhangban a MASZ te g y e n  ja v a s la t o t  az 
OTSH e ln ö k é n e k  az á l lá s f o g la lá s  k o rs z e r ű ­
s í t é s é r e .  A MASZ E ln ö ksé g e  fe lh a ta lm a z z a  
az In té z ő  B iz o t t s á g o t ,  hogy a k o r s z e r ű s í ­
t e t t  á l lá s f o g la lá s  s z e lle m é n e k  és k o n k ré t  
ta r ta lm á n a k  v á l t o z a t la n u l  h a g y á s á v a l a 
h a tá r id ő k e t  és a fe la d a to k a t  p o n to s í t s a .  
Legyen m e g je lö lv e  az anyagban , hogy m e lyek  
a v á l t o z a t la n ,  a m ó d o s í to t t ,  az u j , és a 
k ih a g y o t t  e le m e k . Az e ln ö k s é g  fe lh a ta lm a z ­
za a MASZ e ln ö k é t ,  hogy já r jo n  e l  a k o rs z e ­
r ű s í t e t t  á l lá s f o g la lá s  é rv é n y e s í té s é n e k  
ü g yé b e n .

A  MASZ E ln ö k s é g e  M in d s z e n ty  Jánosnak tö b b  
é v t iz e d e s  á ld o z a to s  és eredm ényes m un ká já ­
nak  e l is m e ré s e k é n t,  n y u g á llo m á n y b a  v o n u lá ­
sa a lk a lm á b ó l a M agyar A t l é t i k á é r t  d is z p la -  
k e t t  a ra n y  fo k o z a tá t  adom ányoz ta . A d is z -  

p la k e t t  á ta d á s á ra  a M agyarország-N D K  f e l ­
n ő t t  fe d e t tp á ly á s  v á lo g a t o t t  v ia d a l  e l ő t t  
k e r ü l t  s o r .

JíNdENpéií)
1950 augusztus 26-án alakult meg az ATFS /Associ­

ation at Track and Field Statisticians/, azaz az 
atlétika statisztikusainak nemzetközi szövetsége. Az 
eredmények, rangsorok összeállításával foglalkozó 
szervezet munkáját 60 ország közel 300 szakembere 
segiti. Subert Zoltán, Képessy József, Kachlich Endre, 
Szabó Gábor, dr. Zahumenszky István és Lévai György 
személyében magyar tagjai is vannak az ATFS-nek.

A szövetség 1980-ban Moszkvában, az olimpia ideje 
alatt tartott kongresszusán az angol Andrew Huxtablet- 
et választották meg főtitkárnak.

Wizonuára több szakosztálynak jelent gondot a 
serdülő "B"-sek részére bevezetett uj versenyszámhoz, 
a kalapácsvetéshez szükséges 3 és 4 kg-os szerek be­
szerzése. Győrből érkezett a hir, hogy ifj. Balogh 
János személyében van a városban egy sportszerkészitő 
kisiparos, aki vállalná az újfajta kalapács elkészí­
tését. Cime: 9027. Győr. Bólyai Farkas u. 17.

BAJNOKSÁG



férésünkre a Sportpropaganda Vállalat Terjeszté­

si Osztályának vezetője arról tájékoztatott, hogy 
a különböző szakszövetségi lapok előfizetőinek száma 
mintegy 16-20 %-kal csökkent ebben az évben. Egy ki­

vétel azonban van, s ez az Atlétika! Az 1982. febru­

ár havi állapotot figyelembe véve, lapunk előfizető­

inek száma: l.OSS. Az egyes lapszámok 420 hazai és 
81 külföldi egyéni, valamint 529 közületi előfizető 
fimére érkeznek meg.

Bp. Honvéd és az U.Dózsa inmár hagyaTtányos 

nemzetközi fedettpályás versenyén, ez évben is sok 

neves külföldi atléta állt rajthoz. Az indulók között 

üdvözölhettük Marlies Göhrt is, aki hírnevéhez méltó­

an szerepelt, s nagyszerű eredménnyel nyerte a 60 ni­

es síkfutást. A jénai vágtázónőt edzője is elkísér­

te, akit a vendéglátó egyesület szakvezetői egy ke- 

rekasztal-beszélgetésre invitáltak. Horst Dieter 

Hille szivesen fogadta a rreghivást és készségesen 

válaszolgatott a NDK-beli sprinterek, s különösképp 

Göhr edzésmunkája felől érdeklődő kérdésekre.

Szerkesztőségünk tudomást szerzett az összejöve­

telről, s arra kérte az egyik résztvevőt, hogy szá­

moljon be lapunkban az ott elhangzottakról. "Tudósi­

tónk" a beszélgetés során buzgón gyűjtötte az anyagot 

beszámolójához. Másnap azonban az NDK-beli csapat 

vezetője azt közölte, hogy nem járul hozzá a cikk 

megjelenéséhez.

Csongrád megyei Tanács VB Testnevelési és 
Sporthivatallnak Atlétikai Szakszövetsége kiadásá­
ban havonta jelenik meg n "Könnyüatlétikai Hiradó".

A fővárosban és az ország legtöbb megyé­
jében nehéz, súlyos gondokkal küzd sport­
águnk. ti ' lenne megtudni, hogy a csongrá­
diaknál mitől "könnyű" az atlétika?

FÜLÖP LÁSZLÓ
fedettpályás csúcsot javitott!

Ma már nem csak itthon, hanem külföldön is egy­
re szélesebb körben ismerik a hazai szabadalmak 
alapján gyártott üvegszálvázas rúd- és magasugró 
léceket. A választék egyre bővül, hiszen az iskolai 
testnevelésben használatos lécektől kezdve, a ver­
senyszabályok utóbbi időben gyakori változását köve­
tő minőségi versenylécekig, sokfajta léc készül.

A TO-KA-HI jelű műanyag termékcsaládnak, .(átfu­
tó lécei rrellett, ma már a müanyagalapu távol- és 
hármasugró gerendái is negtalálhatók a Népstadionban. 
Tcfob hazai pályán a drága külföldi helyett, az olcsó 
hazai gyártmányú rudugróteknőt használják.

A Szegedi Vizügyi és Fürdőigazgatóság részére 
gyártott "vizügyi mentőrud" üvegszálvázas műanyagból 
készült, s az iiiport rudak helyett jól felhasználha­
tó a kezdő ugrók felkészítésében /kapható Budapesten 
a Bajcsy Zsilinszky u.-i sportáruházban/.

S végezetül egy hir: a közeljövőben próbálják ki 
a Testnevelési Főiskolán a már régóta várt műanyag 
edzőgerely prototípusát.

Tardai Gyula

Megjelenik havonként — Szerkesztőség: 1143 Budapest, Dózsa György út 1—3.
Terjeszti a Magyar Posta. Előfizethető bármely postahivatalnál, a kézbesítőknél és a Posta Központi Hírlap Irodánál (Postacím: Budapest V .,
József nádor tér 1. — 1900), személyesen vagy postautalványon, valamint átutalással a KHI 2 1 5 -9 6 1 6 2  pénzforgalmi jelzőszámra. Számon­

ként kapható a Sportpropaganda Vállalat Terjesztési Iroda és Nyomtatványboltjában, 1061 Budapest, Népköztársaság útja 6.

ISSN 0571-799X Előfizetési díj 1 évre 8 4 .- Ft, számonként 7,20 Ft INDEX SZ.: 26-035

Sportpropaganda TZ 82 0260



M ár megjelent!
Hámori Tibor: Riporterláz

A neves újságíró ismét újszerű kiadvánnyal jelentkezik. Világjáró útja során sok érdekes 
személlyel, eseménnyel találkozott, s riportjaiban ezeket olvasmányosan, érdekfeszítően 
ismerteti. Sportélményeinek színhelye: Ausztrália, Új-Zéland, a híres-hírhedt Sing-Sing 
börtön, sa római Vatikán. A könyvet gazdag képanyag illusztrálja.
Terjedelme: 208 oldal 
Ára: 2 4 ,-  Ft

Labdarúgó-Almanach

Hoffer József szerkesztésében immár másodszor jelenik meg az Almanach. Néhány fejezet­
cím a sok-sok képpel rendelkező kiadványból: Nemzetközi visszatekintés 1980/81-re, 
Mundialitó, Európai bajnokságok, így játszák az Egyesült Államokban, Az 1981/82. bajnoki 
év programja, Nemzetközi kupák, Bajnokok, dobogósok.
Terjedelem: 160 oldal 
Ara: 21,50 Ft

TÉLI REJTVÉNYMAG AZ IN

Sok-sok rejtvénnyel, érdekes riportokkal 
élvezetes olvasmány!

A pályázati rejtvény fődíja: 2 személyes 
utazás a Labdarúgó VB-re!

E mellett még rengeteg nyeremény vár a 
szerencsés megfejtőkre!

Ára: 9,50 Ft, megvásárolható az újság­
árusoknál.



Ara: 7,20 Ft.
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A S P O R T P R O P A G A N D A  V A L L A L A T  

harmadik évtizede a testnevelés és sportmozgalom szolgálatában

•  SPORT-KIADVÁNYOK, NYOMTATVÁNYOK, ZÁSZLÓK

Budapest, VI., Népköztársaság u. 6. sz. alatt.
124-234
123-974

•  IMPORT SPORTFELSZERELÉSEK

Budapest, V., Kecskeméti u. 11. szám alatti boltban 
186-931

-  VÍVÓFELSZERELÉSEK ÉS SZABADIDŐ-RUHÁZATI CIKKEK

Budapest, V IL, Garay u. 20. szám alatti sportruházati szakboltban.
423-385

•  ÉRMEK, JELVÉNYEK

Budapest, VI., Népköztársaság u. 38. sz. alatti üzletben
325-530
325-738

•  SPORTFILMEK KÉSZÍTÉSE ÉS KÖLCSÖNZÉSE

Budapest, X III., Margitsziget, Hajós Alfréd sétány 
319-951

mindezt a Sportpropaganda Vállalattól, a testnevelési és sport- 
mozgalom célkitűzéseinek elősegítése és népszerűsítése .érdekében.

•  NYITVA TARTÁS:
Hétfő—Kedd-Szerda-Péntek : 8—16.30
Csütörtök: 8—17.30 
Szombaton zárva!


